Distribution électrique basse tension

Micrologic

Unités de controle
20A,50A,6.0A, 70A
20E 50E 6.0E

Guide d'exploitation
03/2012

Schneider



Découvrez la nouvelle unité
de contrdle Micrologic E

Le comptage de I'énergie la ou vous en
avez besoin, a un colt abordable

Le comptage de I'énergie distribuée constitue
une premiere étape essentielle vers la
réduction de la consommation d’énergie. Il
vous permettra de connaitre avec précision ou,
quand et en quelle quantité vous consommez
de I'énergie dans toutes vos installations,

vous offrant ainsi la possibilité d’identifier

des gisements d’économies d’énergie afin
d’améliorer votre efficacité énergétique.

La nouvelle unité de contrdle Micrologic E pour
disjoncteurs Compact NS et Masterpact NT/
NW associe, a un colt abordable, les fonctions
de protection, comptage et communication de
facon a la fois astucieuse, sire et simple.

- Micrologic 5.0 E

o [ ]
Ir Isd
I

Grace a l'unité de contrdle Micrologic E vous
ferez un premier pas important vers un
programme complet de Gestion de I'Energie
Active qui bien souvent permet de réaliser
jusqu’a 30 % d’économies d’énergie.

www.schneider-electric.com/micrologic-e

* Dans le cadre d’un programme complet de Gestion de I'Energie Active



Sommaire

Découvrez votre unité de controle
Identification
Description

Parameétres de réglage des protections
Procédure de réglage Utilisation de la mallette d'essai
Réglage de I'unité de contréle Micrologic 2.0 A/JE
Réglage de I'unité de contréle Micrologic 5.0 A/E
Réglage de I'unité de contréle Micrologic 6.0 A/E
Réglage de l'unité de contréle Micrologic 7.0 A
Sélection du type de protection du neutre

Panorama des fonctions

Protection en courant

Signalisation de surcharge et de défaut
Mesures

Historique des déclenchements et pré-alarmes

Utilisation de I'lHM

Modes d'affichage de I''HM

Mode Quick View (Micrologic E)
Mode Navigation dans I'arborescence

Maintenance

Réinitialisation des signalisations de défauts - Contréle et
changement de la pile

Test des protections Terre et Différentielle

Fonctions optionnelles
Contacts M2C optionnels
Option de communication
Afficheur de tableau FDM121

Annexe technique

Courbes de déclenchement

Changement du calibreur Long Retard
Sélectivité logique (ZSI)

Affichage numérique Micrologic

Mémoire thermique

Calcul des valeurs moyennées (Micrologic E)
Logiciel RSU

Plages et précision des mesures

Index

O©Co~Nooah~DdD WONDN

_ A A A =
~N o~ OO

NN =
w O oo

w
[=2]

36
37

38
38
39
41

46
46
48
49
50
51
52
53
55

56

04443723AA-03/2012

Schneider

Electric



DB126368

Découvrez votre unité
de contrdle

Identification

Tous les disjoncteurs Compact NS630-3200,
Masterpact NT et NW sont équipés d’une unité de
contrdéle Micrologic interchangeable sur site.

Les unités de contrdle sont congues pour assurer la
protection des circuits de puissance et des charges
connectées.

Micrologic 2.0 E

W 2 pour une protection de base

| 5 pour une protection sélective
| 6 pour une protection sélective + Terre
m 7 pour une protection sélective + Différentielle

Y : Numéro de version
Identification de la génération de I'unité de contrble.
"0" correspond a la premiére génération.

Z: type de mesure

m Apour "ampéremetre"

m E pour "énergie"

m P pour "puissance”

m H pour "harmonique"

m pas d'indication : absence de mesure

Remarque : Dans ce document, A/E signifie A ou E lorsque les
caractéristiques sont communes aux deux unités de contréle
Micrologic A et Micrologic E.

Micrologic 2.0 Aet 2.0 E : protection de base

DB126349
-
&)
DB12633!
DB11942:

»

0 Ir Isd

Protection Long Retard +
Instantanée

Micrologic 2.0A  Micrologic 2.0 E

Micrologic 5.0 A et 5.0 E : protection sélective

<
S

DB126350
DB126331
DB1194:

0 I Isd i

Protection Long Retard +
Court Retard + Instantanée

Micrologic 5.0A  Micrologic 5.0 E

Micrologic 6.0 A et 6.0 E : protection sélective +

—

DB126351
DB126332
DB119424

DB119425

—

2,
fl ton
let off

-

|

0o Ir Isd i

Protection Long Retard +
Court Retard + Instantanée

Micrologic 6.0A  Micrologic 6.0 E

0 Ig |
Protection Terre

Micrologic 7.0 A : protection sélective +

Différentielle

—

DB126352
DB119424

DB119426

0 I Isd i

Protection Long Retard +
Court Retard + Instantanée

Micrologic 7.0 A

|

—

0 1An |

Protection a courant
Différentiel

Schneider

04443723AA-03/2012



DB126367

Découvrez votre unité
de controle

Description

DB126335

L]

®

RN

fixation supérieure

fixation inférieure

capot de protection des réglages

ouverture du capot de protection des réglages
plombage du capot de protection des réglages
calibreur Long Retard

vis de fixation du calibreur Long Retard
connexion avec le disjoncteur

liaison infrarouge avec les interfaces de
communication

10 bornier de raccordement extérieur

11 logement de la pile

12 affichage alphanumérique

13 ampéremeétre et bargraphe triphasé

Commutateurs de réglage

14 seuil Long Retard Ir

15 temporisation Long Retard tr

16 seuil Court Retard Isd

17 temporisation Court Retard tsd

18 seuil Instantané Isd

19 seuil Instantané li

20 seuil Ig de protection Terre

21 temporisation tg de protection Terre

22 seuil IAn de protection a courant Différentiel
23 temporisation At de protection a courant Différentiel

Signalisation

24 led de signalisation de déclenchement Long Retard

25 led de signalisation de déclenchement Court Retard

26 led de signalisation de déclenchement Terre ou
Différentiel

27 led de signalisation de déclenchement sur auto-
protections

28 témoin lumineux de surcharge

Navigation

29 touche de sélection de menu

30 touche de défilement dans un menu

31 touche de navigation "Quick View"

(Micrologic E uniquement)

32 touche de réinitialisation de signalisation de
déclenchement sur défaut et de contréle de I'état de
la pile

Test

33 bouton test protections Terre et a courant Différentiel

34 prise test

1
2
3
4
5
6
7
8
9

DB126354
1

4%

DB126337

®

bod bo

Micrologic 6.0 A/E

DB126355

DB126338

i

Ap.

\ Microlo ics.F
AR Y a

tost  reset

!

Lod Lo

Micrologic 7.0 A

04443723AA-03/2012

Schneider

Electric



Parameétres de réglage des Procédure de réglage
t t' epe ° <
protections Utilisation de la mallette d'essai

Procédure de réglage
1. Ouvrez le capot protecteur.

DB126339
DB1126340

2. Sélectionnez le réglage
souhaité.

La valeur réglée est
automatiquement affichée
surl'écran numérique, en
valeur absolue et avec les
unités appropriées.

m Couranten ampéres
(AetkA);

m Temporisations de
déclenchementen
secondes.

N

3. Si aucune information ne s'affiche, voir "Affichage
numeérique Micrologic" dans I'annexe technique. Sans
intervention de votre part aprés quelques secondes,
I'écran revient au menu principal des mesures de
courant.

DB126341

4. Refermez le capot protecteur et protégez vos
paramétrages en installant si besoin un plombage.

N

Voir le guide d'exploitation de la mallette d'essai. Utilisation de la mallette d’essai

La prise Test vous permet de raccorder une mallette d’essai afin de tester le bon
fonctionnement de votre unité de contréle.

DB126342
DB126343

4 SC%"IEIeelgﬁr 04443723AA-03/2012



DB119478

DB119479

gi‘gi‘;*;ffgﬁz de réglage des Réglage de I'unité de contréle
Micrologic 2.0 A/E

Voir les pages 10 a 12 pour plus d'informations sur les Le calibre du disjoncteur de cet exemple est de 2 000 A.
réglages disponibles.

DB119436

\

&

Réglez les seuils

Tloneume—\ - [In=2000 A |
:‘ a’lr—07xln—14ooA‘

4 [Isd =3 xIr =4200 A |

—

DB119406

xIn |

[ instantaneous |_|

s
34 Isd
2.5, 6
2% 8

1.5 10
xIr

setting

Réglez la temporisation de déclenchement

y’tr=1s |

S

—

A

long time

DB119440

]

04443723AA-03/2012 SdénE(Ieelgﬁ[



DB119480

DB119481

gfgigfgsz de réglage des Réglage de I'unité de controle
Micrologic 5.0 A/E

Voir les pages 10 a 12 pour plus d'informations sur les Le calibre du disjoncteur de cet exemple est de 2 000 A.
réglages disponibles.

DB119436

\

e

Réglez les seuils
’ In = 2000 A ‘ Courbe ItON Courbe I’tOFF

Iong time —\ - 0 "
@ (’ [Ir=0,7xIn=1400 A

ylsd=2x|r=2800A\

.:T == mﬁ} [li=3xIn=6000A | Isd Isd

Isd

DB119443
DB119444

li
38,5 6, 8710 _ .
254 6 4 12 I [
2 8 3 15 - -
15 10 2" off 0 0 !
xIr xIn

setting

Réglez les temporisations de déclenchement

_ Courbe I?tON Courbe I’tOFF
‘ ’tr =1s ‘
o —"
S
_ B [tsd=0,2s \ r r
shorttime ———————
t

tsd tsd
1’t on E@: ) 12t off
0

long time

DB119445
DB119446

-y
. |

6 Sc%’}leelgﬁr 04443723AA-03/2012



DB119448

DB119482

Parameétres de réglage des
protections

Réglage de l'unité de controle
Micrologic 6.0 A/E

Voir les pages 10 a 13 pour plus d'informations sur les

réglages disponibles.

long time

[, short time
Isd

4
34 5
253526
2 8

1.5 10
xIr

Ig
o, E =
G G
B H
A

setting O

/?\wst

T

g d fault

— long time

—shorttime ————————

'—ground fault —

tr 8 alarm O

©) 4,y ,12
2 16
1 20

5@ont

DB119436

Réglez les seuils

[in = 2000 A |

lIr=0,7 xIn=1400 A |

[Isd =2 x Ir =2800 A |

[li=3xIn=6000A |

[B—>1g =640 A |

Courbe I’tON
A

—_

Ir

DB119443

Isd

DB1

it

Courbe I’tOFF

Ir

Isd

o

—

DB119450

-y

DB119451

o

—

Réglez les temporisations de déclenchement

M’tr=1s ‘
altsd=0,25 \

1’t on 'G: > 12t off
g

]tg=0,25 \

Courbe I’tON

—

DB119445

DB119446

Courbe I’tOFF

0

—

DB119452

tr
tsd
L_@E’

.

0 |

DB119453

0

—

th
tr
tsd
|_@f

——

04443723AA -

03/2012

Sdéneider

Electric



DB126363

DB126364

gfgigfgsz de réglage des Réglage de I'unité de controle
Micrologic 7.0 A

Voir les pages 10 a 13 pour plus d'informations sur les Le calibre du disjoncteur de cet exemple est de 2 000 A.
réglages disponibles.

DB126362

\

Va

2\

N
O

%

Réglez les seuils

) Courbe ItON Courbe I?tOFF

— long time . R

LE o O [In =2000 A L ru ey, B
B m—

5 .98
i ] [Ir=0,7xIn=1400 A |

Msd sh:rt time a : s Isd Isd

8] 5 6 10 - -

L i N oL [Isd = 2 x Ir = 2800 A | ! !
2 @ 8 3 15 - -
15" 10 2" off 0 I 0 I

I 1 -
o xin” My, i =3 xIn = 6000 A |
setting O test "
ﬁ)" S /?\ gt
SN g
2@10~’IAn=1A .
1 20 ° o
LN )
5 30 oo
'— earth leakage mMm— IAn
0 |

Réglez les temporisations de déclenchement
Courbe ItON Courbe I?tOFF

’tr=1s ‘ 2 th gth
tr

- )
2 . 2
A? delay ot 1’ton FQ_ ) 1t off
140 =
|

— long time

DB126!
DB126!

. )

o

—

DB126361

tr
tsd
(Ms)230 350
800 | @
60 [At=140 ms \
'— earth leakage M —
At

—

0

8 SC%"IEleelgﬁr 04443723AA-03/2012



Parameétres de réglage des
protections

Sélection du type de protection
du neutre

DB126372

Si vous utilisez des disjoncteurs tetrapolaires, vous pouvez sélectionner le type de
protection de neutre du 4éme pdle :

m neutre non protégé 4P 3D

m protection de neutre a 0,5 In (3D + N/2)

m protection de neutre a In (4P 4D).

04443723AA-03/2012

Schneider

Electric



Panorama des fonctions protection en courant
Micrologic A et Micrologic E

Parametres de réglage des protections
Vous pouvez régler la courbe de déclenchement de votre unité de contrdle selon les
besoins de votre installation, en utilisant les paramétres présentés ci-dessous.

Micrologic 2.0 A/E
A

—_

DB119427
-

3

0 Ir Isd |

1. seuil Ir (Long Retard)
2. temporisation tr (Long Retard) pour 6 x Ir
3. seuil Isd (Instantané)

Micrologic 5.0 A/E, Micrologic 6.0 A/E Micrologic 7.0 A
6.0A/E,7.0A

—_
—
—

DB119428
DB119429
DB119430

2,
:flton
1 Utoff 1

2 2
0 I Isd i 10 g I 0 lAn |
1. seuil Ir 1. seuil Ig (Terre) 1. seuil 1An (Différentielle)
(Long Retard) 2. temporisation tg (Terre) 2. temporisation At
2. temporisation tr (Différentielle)

(Long Retard) pour 6 x Ir
3. seuil Isd (Court Retard)
4. temporisation tsd (Court
Retard)

5. seuil li (Instantané)

Protection Long Retard
La protection Long Retard protége les cables (phases et neutre) contre les
surcharges. La mesure est du type efficace vraie (RMS).

Mémoire thermique

La mémoire thermique représente de fagcon permanente I'état d’échauffement des
cables, avant et aprés déclenchement de I'appareil, quelle que soit la valeur du
courant (surcharge ou non). La mémoire thermique optimise la fonction de
protection Long Retard du disjoncteur en tenant compte de I'état d’échauffement des
cables. Le temps de refroidissement des cables pris en compte par la mémoire
thermique est de I'ordre de 15 min.

Seuil Long Retard Ir et temporisation de déclenchement standard tr

Unité de controle Micrologic  Précision 2.0 A/E,5.0A/E,6.0A/Eet7.0 A

Seuil Ir=In(*)x... 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 0,95 0,98 1

déclenchement entre autres plages ou inhibition par changement de calibreur Long Retard

1,05et1,20xIr

Temporisation (s) tra1,5xlIr 0a30% 12,5 25 50 100 200 300 400 500 600
tra6éxlIr 0a20% 0,5 1 2 4 8 12 16 20 24
tra7,2xlr 0a20% 0,34 0,69 1,38 2,7 55 8,3 1 13,8 16,6

*In : calibre du disjoncteur

Vous avez la possibilité d’affiner la valeur du seuil Ir en changeant le calibreur Long
Retard de votre unité de contréle.

Pour ce changement, se référer a I'annexe technique "Changement de calibreur
Long Retard".

10 SC%"IEIeelgﬁr 04443723AA-03/2012



Panorama des fonctions

Protection en courant
Micrologic A et Micrologic E

Pour les caractéristiques et le cablage externe de la
fonction de sélectivité logique (zone selective
interlocking), voir "Sélectivité logique" dans I'annexe
technique.

La mallette d'essai peut étre utilisée pour tester le
cablage entre les disjoncteurs pour la fonction de
sélectivité logique.

Protection Court Retard

m La protection Court Retard protege le réseau contre les courts-circuits impédants
m La temporisation Court Retard permet d’assurer la sélectivité avec un disjoncteur
aval

m La mesure est du type efficace vraie (eff).

m Le choix It ON et It OFF permet d’améliorer la sélectivité avec les protections
aval.

m Utilisez les courbes It avec la protection Court Retard :

O 1?t OFF sélectionné : la fonction de protection met en ceuvre une courbe de
constante de temps ;

O 1%t ON sélectionné : la protection est a temps inverse en 1%

jusqu'a 10 Ir. Au-dela, elle est a temps constant.

m Sélectivité logique (ZSI)

Les protections Court Retard et Terre permettent une sélectivité chronométrique en
temporisant les appareils amont pour laisser le temps aux appareils aval d’éliminer
le défaut. La sélectivité logique (Zone Selective Interlocking) permet d'obtenir une
sélectivité totale entre disjoncteurs par cablage externe.

Seuil Court Retard Isd et temporisation de déclenchement tsd

Unité de contréle Micrologic

2.0A/E,5.0A/E,6.0A/Eet7.0A

Seuil Isd=1Irx... précision +10 % 1,5 2 2,5 3 4 5 6 8 10
Temporisation (ms) Réglages 1t OFF 0 0,1 0,2 0,3 0,4
a10lr 12t ON 0,1 0,2 0,3 0,4
1t ON ou tsd (non déclenchement) 20 80 140 230 350
1t OFF tsd (max. de coupure) 80 140 200 320 500

Unité de contréle Micrologic

Protection Instantanée

m La protection Instantanée protége le réseau contre les courts-circuits francs.
Contrairement a la fonction de protection Court Retard, la temporisation de
déclenchement de la protection Instantanée ne peut pas étre réglée.

La commande de déclenchement est envoyée au disjoncteur dés que le courant
dépasse la valeur définie, avec une temporisation fixe de 20 millisecondes.

m La mesure est du type efficace vraie (eff).

Seuil Instantané Isd

Seuil Isd =1Irx... précision £10 %

1,5 2 2,5 3 4 5 6 8 10

Unité de contréle Micrologic

Seuil Instantané li

Seuil li=In(*)x... précision £10 %

2 3 4 6 8 10 12 15 Arrét

*In : calibre du disjoncteur

04443723AA-03/2012

Sdéneider 1

Electric



Panorama des fonctions protection en courant
Micrologic A et Micrologic E

Protection du conducteur de neutre sur les

disjoncteurs tetrapolaires
La protection du conducteur de neutre dépend du réseau.
Elle offre trois options :

Type de neutre Désignation

Neutre non protégé Le réseau ne nécessite pas de protection
du conducteur de neutre.

Neutre moitié protégé La section du conducteur de neutre est la moitié de celle des
(20,51n) conducteurs de phase.
m Le seuil Long Retard Ir pour le neutre est la moitié du seuil réglé.
m Le seuil Court Retard Isd pour le neutre est la moitié du seuil réglé.
m Le seuil Instantané Isd (Micrologic 2.0 A/E) pour le neutre est la
moitié du seuil réglé.
m Le seuil Instantané li (Micrologic 5.0 A/E /6.0 A/E /7.0 A) pour le
neutre est égal au seuil réglé.

Neutre pleinement La section du conducteur du neutre est identique a celle des
protégé (aIn) conducteurs de phase.
m Le seuil Long Retard Ir pour le neutre est égal au seuil réglé.
m Le seuil Court Retard Isd pour le neutre est égal au seuil réglé.
m Les seuils Instantanés Isd et li pour le neutre sont égaux au seuil
réglé.

Protection de neutre pour les appareils tripolaires
La protection de neutre n'est pas disponible pour les appareils tripolaires.

12 Sdégtleelﬂﬁf 04443723AA-03/2012



Panorama des fonctions Protection en courant
Micrologic 6.0 A/E, 7.0 A

Protection Terre sur Micrologic 6.0 A/E

m La présence d'un défaut a la terre circulant dans les conducteurs de protection
peut provoquer un échauffement local au niveau du défaut ou dans les conducteurs.
La protection Terre vise a supprimer ce type de défaut.

m |l existe deux types de protection Terre :

Type Désignation

"Residual” m Détermine le courant homopolaire, c’est-a-dire la somme
vectorielle des courants de phase et du neutre.
m Détecte les défauts en aval du disjoncteur.

"Source Ground Return" m Mesure directement par un capteur externe spécifique, le
courant de défaut en retour au transformateur par la terre.
m Détecte les défauts en amont et en aval du disjoncteur.
m Ladistance maximum entre le capteur et le disjoncteur est de
10m.

m La protection du neutre et la protection Terre sont indépendantes et donc
cumulables.

Seuil de protection Terre Ig et temporisation tg
Le seuil et la temporisation sont réglables indépendamment I'un de I'autre et sont
identiques en "Residual" ou "Source Ground Return".

Unité de contréle Micrologic

Seuil Ig=In(*)x... précision+10 % A B: C D: E F: G: H |
In<400A 0,3 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1
400A<In<1200A 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1
In>1200A 500A 640A 720A 800A 880A 960 A 1040A 1120A 1200A

Temporisation (ms) Réglages 12t OFF 0 0,1 0,2 0,3 0,4

aln(*)ou1200A 1t ON 0,1 0,2 0,3 0,4

1’ ON ou tg (non déclenchement) 20 80 140 230 350

1t OFF tg (max. de coupure) 80 140 200 320 500

*In : calibre du disjoncteur

Protection a courant Différentiel sur Micrologic 7.0 A
m La protection a courant Différentiel protége principalement les personnes contre
les contacts indirects, un courant de fuite a la terre pouvant provoquer une montée
en potentiel des parties conductrices nues. Le seuil de protection IAn est affiché
directement en Ampere, la temporisation du déclenchement est a temps constant.

m Elle nécessite 'installation d’un cadre sommateur externe

m Enl'absence du calibreur Long Retard, cette fonction est inopérante :

m N immunisé contre les risques de déclenchements intempestifs.

m A tenue aux composantes continues classe Ajusqu’a 10 A.

Seuil | An et temporisation At

Unité de contréle Micrologic

Seuil IAn précision 0 a -20 % 0,5 1 2 3 5 7 10 20 30
Temporisation (ms) Réglages

At (non déclenchement) 60 140 230 350 800

At (coupure max.) 140 200 320 500 1000

04443723AA-03/2012 Scl‘él‘lE(Ieelg(raI[ 13



Panorama des fonctions Signalisation de surcharge et de

défaut
Micrologic A et Micrologic E

Toutes les unités de contréle Micrologic A et Led de surcharge
Micrologic E sont équipées de leds de signalisation de

surcharge et de défaut. [ ™ Ty )
T 0a9 4 5,12
6 95 2 16
5 @.QB 1 @20 @
4 xIn 1 5 06I124 %

[ shorttime —————— instar eous
Isd tsd i g
3, 5 (s) . 8, 10
25 E 4 2o12
2 s | .2 3 15

DB126366

2 off

xIn

seting O delay

5 30 60

L—earth leakage |\ AR ——

L

Cette led signale un dépassement du seuil Long Retard Ir.

Signalisation de défaut

Important
La pile permet le maintien des signalisations de défaut. En cas d'absence de
signalisations, vérifiez I'état de la pile.

Micrologic 6.0 E Slgr_1a|e un déclenchement suite a un dépassement du
@ seuil Long Retard Ir.
® . o [ ] L]
IR 4

DB126344

§ Micrologic 6.0 E Sigr)ale un déclenchement suitelé un dépas§ement QU
a s e lls @ seuil Court Retard Isd ou du seuil Instantané Isd ou li.
.
IHOSIERED. 4
§ Micrologic 6.0 E Sigr_1a|e un déclen_chement suite & un_dépassement du
g ol o : . @ seuil Ig de protection Terre ou du seuil IAn de
i | e |y i n S protection a courant Différentiel.
i n By
% Micrologic 6.0 E| Signale un q?clenchertlent suite a une auto-protection
2 ™/ @ de votre unité de contrble.
o oo |0 o
Ir Isd | 1g p
li IAn test/reset

La fonction d'auto-protection (température excessive

ou court-circuit supérieur a la capacité du disjoncteur)
ouvre le disjoncteur et allume la led Ap.
Important

-

Si le disjoncteur ne se déclenche pas et que la led Ap
reste allumé, contactez votre Service Aprés-vente
Schneider Electric.

14 SC%"IEIeelgﬁr 04443723AA-03/2012



Panorama des fonctions

Mesures
Micrologic A et Micrologic E

DB126369

Possibilités de mesure et d'affichage

m Micrologic A mesure les courants instantanés et mémorise les valeurs maximales
dans des maximétres.

m Outre les valeurs mesurées par Micrologic A, Micrologic E mesure la tension, la
puissance et I'énergie.

Les mesures de Micrologic A et de Micrologic E peuvent étre affichées sur:

m |'écran numérique de l'unité de controle (voir page 24 pour Micrologic A et page 25
pour Micrologic E),

m un afficheur de tableau FDM121 optionnel (voir page 41),

m un PC via I'option de communication Modbus (COM) (voir page 38).

De plus, un bargraphe figurant sur I'avant de I'unité de controle vous permet de
visualiser en continu les courants lus sur les phases 1, 2 et 3 de votre appareil en
pourcentage du réglage du seuil de protection Long Retard Ir.

1.125x Ir
1xIr
0.8xlr
0.6xIr
04 xlr

Le tableau suivant indique les mesures de Micrologic A et de Micrologic E et les
possibilités d’affichage.

Mesures Micrologic Affiché sur ...
A E Micrologic | FDM121 | COM
Courants instantanés 1,12, 13, |m u | ] | ] | ]
IN, Ig (IAN)™
Maximétres de courant ] ] ] ] ]

I1max, 12max, I3max, INmax,
Igmax, (IANmax) ™

Courant moyenné I1, 12, 13, IN™ n n n n
Maximétres de courant ] ] ]
moyenné (pointe de
consommation) I1 max, 12 max,
13 max, IN max "

Tensions composées ] [ ] ] ]
V12,V23, V31 (systemes a
3 fils et a 4 fils)

Tensions simples ] ] ] ]
V1N, V2N, V3N (systémes a

4 fils)@

Tension moyenne Vmoy ] ] ]
Déséquilibre de tension V ] ] ]
déséq.

Puissances instantanées P, u [ ] [ ] | ]
Q,S

Maximetres de puissance ] ] ]
Pmax, Qmax, Smax

Puissance active moyennée P ] ] ] ]
Puissance apparente ] ] ]
moyennée S

Maximetre de puissance ] ] ]

moyennée (pointe de
consommation) Pmax

Facteur de puissance ] ] ] ]
instantanée PF

Energie active Ep ] ] ] ]
Energie réactive et apparente ] ] ]
Eq, Es

(1) L'affichage du courant Neutre est disponible avec Micrologic E lorsque le parametre "type de
reseau" a été configuré a 4 fils 4ct (44). Voir page 33.

(2) Important : pour les disjoncteurs tripolaires utilisés sur les systémes a 4 fils, (3ph + N), la
borne VN de l'unité de contréle Micrologic doit toujours étre raccordée au neutre. A défaut, les
mesures de tension simple peuvent étre erronées.

Remarque : Si aucune information n'est affichée a I'écran, voir : "Affichage numérique
Micrologic" dans I'annexe technique.

04443723AA-03/2012

Scléneider 15

Electric



Panorama des fonctions

Mesures

Micrologic A et Micrologic E

Définitions des mesures

Mesures
Courant phase

Définition
La valeur efficace du courant phase instantané.

Courant neutre ("

La valeur efficace du courant neutre instantané.

Maximeétre de courant (")

Valeur maximale du courant instantané (actualisée
toutes les 500 ms) depuis l'installation de Micrologic
ou la derniere réinitialisation.

Courant moyenné @

Moyenne de toutes les valeurs de courant instantané
sur un intervalle de temps donné paramétrable par
I'utilisateur (par ex. 10 min.).

Tension

La valeur efficace de la tension.

Tension moyenne

Moyenne des 3 tensions composées V12,V23 et V31 :
V12 +V23 + V31

V moy = 3

Déséquilibre de tension

DB119998

Le déséquilibre de tension de la phase la plus
déséquilibrée, affiché sous forme de pourcentage de
Vmoy.

u

E maxt
V moy

0 V12 V23 V31

Micrologic E mesure la différence maximum entre la
tension instantanée de chaque phase et Vmoy, et
calcule le déséquilibre de tension :

|E max|

V déséq =
V moy

Puissance instantanée

P : puissance active totale

Q : puissance réactive totale

S : puissance apparente totale

P, Q et S sont des valeurs efficaces instantanées.

Maximeétre de puissance

Valeur maximale de la puissance instantanée
(actualisée toutes les 1 s) depuis l'installation de
Micrologic ou la derniére réinitialisation.

Puissance moyennée @

Moyenne de toutes les valeurs de puissance
instantanée sur un intervalle de temps donné
paramétrable par I'utilisateur (par ex. 10 min.)

Facteur de puissance
instantanée PF

FP=P/S

Energie totale

Ep : énergie active totale
Eq : énergie réactive totale
Es : énergie apparente totale

(1) La mesure du courant Neutre est disponible avec Micrologic E lorsque le parameétre "type de
reseau" a été configuré a 4 fils 4ct (44). Voir page 33.

(2) Pour plus de détails sur le calcul des valeurs moyennées, voir "Calcul des valeurs
moyennées" dans l'annexe technique, page 52.

16

Schneider

04443723AA-03/2012



Panorama des fonctions

Historique des déclenchements

et pré-alarmes
Micrologic E

Les unités de contrdle Micrologic vous permettent
d'accéder aux informations pouvant étre utilisées pour
analyser ou éviter le déclenchement de disjoncteur, ce
qui augmente ainsi la disponibilité générale de votre
installation. Les informations disponibles comprennent
I'historique des déclenchements et les pré-alarmes de
déclenchement.

DB413399

Historique des déclenchements

L'historique des déclenchements affiche la liste des 10 derniers déclenchements.
Pour chaque déclenchement, les indications suivantes sont enregistrées et
affichées :

m cause de déclenchement : Ir, Isd, li, Ig ou déclenchements d'auto-protection (Ap)
m la date et I'heure du dernier déclenchement (nécessite I'option de communication
afin de mettre a I'heure).

Liste des causes de déclenchement :
m surcharges (Ir)

m courts-circuits (Isd ou li)

m défaut terre (Ig)

m auto-protection (Ap).

L'affichage de I'historique des déclenchements est présenté en page 28.

Pré-alarmes

Définition

Les unités de contréle Micrologic E peuvent étre paramétrées de fagon a fournir des
pré-alarmes via leurs contacts M2C optionnels (voir page 38). Ces pré-alarmes
peuvent étre utilisées pour avertir les opérateurs que le courant se rapproche d'un
seuil de déclenchement. De cette fagon, des mesures curatives (par ex. un
délestage, une intervention de maintenance, etc.) peuvent étre prises avant que le
disjoncteur ne se déclenche, pour éviter ainsi un arrét inutile.

Deux types de pré-alarmes sont disponibles, en fonction de I'unité de controle.

m Pré-alarme de Protection Long Retard : toutes les unités de contrdle Micrologic E
peuvent étre paramétrées de fagon a émettre une pré-alarme via l'une de leurs deux
sorties lorsque le courant atteint 90 % du seuil de protection Long Retard Ir.

m Pré-alarme de Protection Terre : les unités de controle Micrologic 6.0 E peuvent
également étre paramétrées de fagcon a émettre une pré-alarme via l'une de leurs
deux sorties lorsque le courant atteint 90 % du seuil de protection Terre Ig. Les pré-
alarmes Ir et Ig peuvent toutes deux étre mises en ceuvre si aucune des deux sorties
n'est nécessaire pour les autres fonctions.

Voir page 32 pour des informations générales sur les paramétres des sorties
(contacts M2C) ou page 35 pour un exemple de paramétrage des sorties afin de
mettre en ceuvre ces fonctions ou d'autres fonctions.

Fonctionnement

Les pré-alarmes Ir et Ig sont émises via les sorties sans accrochage (contacts M2C)
des unités de contréle Micrologic E.

m Seuil (activation de pré-alarme) : lorsque le courant excéde le seuil (égal a 90 %
du seuil Ir ou du seuil Ig), I'état de la sortie passe de 0 a 1 aprés une temporisation
non reglable de 0,1 seconde.

m Désactivation (désactivation de pré-alarme) : lorsque le courant tombe en
dessous du seuil de désactivation (égal a 85 % du seuil Ir ou du seuil Ig), I'état de la
sortie passe a 0 aprées une temporisation non réglable de 0,1 seconde et la pré-
alarme est désactivée automatiquement.

Seuil (activation de pré-alarme) Désactivation (désactivation de
pré-alarme)
Seuil Temporisation Seuil Temporisation
Pré-alarmelr | 90 % deIr 0,1s 85%delr 0,1s
Pré-alarme Ig | 90 % de lg 0,1s 85 % delg 0,1s
% de Irou Ig

A

AN

Seuil d'activation

90 %

/S

N—

0,1s

I 00

85 % Seuil de désactivation

\

Pré-alarme

04443723AA-03/2012

Schneider 17

Electric



Utilisation de I'lHM

Modes d'affichage de I'lHM

Définitions
m Micrologic A est doté d'un seul mode d'affichage : le mode Navigation dans
I'arborescence.

m Micrologic E est doté de deux modes d'affichage : modes Navigation dans
I'arborescence et Quick View.

Mode Navigation dans I'arborescence
m La navigation dans I'arborescence est un mode de défilement manuel utilisant les

touches et situées sur l'unité de contréle Micrologic Aou E.

m Toutes les informations peuvent également étre visualisées sur un afficheur de
tableau FDM121 optionnel ou un PC utilisant I'option de communication (voir le
tableau page 38).

m Deux arborescences de navigation sont fournies pour chaque unité de contréle
Micrologic :

O un affichage en arborescence permettant de visualiser les valeurs et parameétres
principaux de l'unité de contrdle ;

O une configuration en arborescence permettant de modifier les paramétres.

Vous pouvez accéder a l'arborescence des parametres a partir de n'importe quel

S
affichage en arborescence en appuyant simultanément sur les boutons et.
m Chaque arborescence est divisée en plusieurs branches (voir la page ci-contre).

)
Utilisez la touche pour faire défiler les différentes branches d'une arborescence.
Lorsque la derniere branche de I'arborescence est affichée, I'enfoncement de la

touche permet de revenir a I'écran de courant instantané I1 de I'affichage en
arborescence.

m Chaque branche fournit un accés aux valeurs ou parameétres dépendant du type
de I'unité de contréle Micrologic, par exemple :

O mesures (courant instantané, courant moyenné, courant instantané maximum,
courant, tension, puissance, énergie, etc.),

O historique des déclenchements,

O affichage des paramétres de protection,

O parametres (de modification de la communication, parametres de mesure ou de
sortie).

m Utilisez la touche pour faire défiler les différents écran d'une branche donnée.
L'enfoncement de la touche permet de passer a la branche suivante.

m Tous les écrans des arborescences de navigation Micrologic A sont présentés en
détail en page 24.
m Tous les écrans des arborescences de navigation Micrologic E sont présentés en
détail en page 25.

Mode Quick View

m Micrologic E comporte également un mode d'affichage Quick View.

m Ce mode peut étre utilisé pour faire défiler automatiquement I'affichage d'un
maximum de 10 écrans.

m Une fonction de forgage est disponible afin de permettre un défilement manuel.
m Quick View est le mode d'affichage préréglé usine de Micrologic E. Vous pouvez
aisément passer des modes Quick View et Navigation dans I'arborescence en

appuyant brievement sur la touche .

m Vous pouvez modifier les écrans Quick view définis dans la configuration par
défaut et la durée d'affichage de I'écran.

18

Schneider

04443723AA-03/2012



Utilisation de I'lHM

Modes d'affichage de I'|HM

Micrologic A

Micrologic 5.0 A

Courant
Courant

Micrologic E -
6308

 —— 7727A|
Micrologic 5.0 E =
L) L) L) @ Courant B
i | isa Ap Tension ph-ph
i st Toset A

4632 pour systemes
a3fis

DB126450

Energie

Energie
;
——— 2

Puissance

E
I

Arborescence de visualisation Micrologic A

Navigation dans I'arborescence Quick View

Courant instantané

—~
menu

3:56 oo -.o

Maxi de courant instantané

—~
menu

e 3;53‘ (1) .n-

Arborescence de visualisation Micrologic E Vous pouvez acceder al'arborescence des paramétres a
Courant instantané et courant moyenné partir de n'importe quel affichage en arborescence en

. ., 7N —
= n = = appuyantsmultanementsurlesboutonset.

Maxi de courant instantané

Affichage des parametres de protection

—~
menu

—
A
10 1000 || o0 =5 P

A

327
Max A A Max A
327 e 3153

o S

Tension

—
ooo
v R v
menu 403 || eee [ g eoe 590
v
—
(11}
eoo

Puissance

\

S W

menu S
v vy
i

Energie active

7~ pr —

Historique des déclenchements
Z) N
men I I oes J 01031

Affichage des parametres de protection

= =
menu 2 - an
1000 || oo eee ||} 500

Arborescence des paramétres Micrologic A  Arborescence des paramétres Micrologic E

Paramétres de communication

AdY7 o0 -.o

Paramétres de communication

Paramétres de mesure

7N el —
- - . - U : e °

TR N1 23

Paramétres des sorties (avec contacts M2C
optionnels)

Y o 3 — -
menu 381 L11] _> LL11] Jr‘“ ou,‘e

Version logicielle

A s
menu
Sy ann
S 1000

04443723AA-03/2012

Schneider

Electric

19



Utilisation de I'lHM

Mode Quick View (Micrologic E)

Présentation

Quick View permet a I'opérateur de visualiser
rapidement les mesures électriques les plus
importantes (courants, tensions, puissance active,
énergie) sans avoir a toucher le clavier de I'unité de
contrble.

DB126520

Les écrans défilent automatiquement de maniére circulaire de sorte que I'opérateur
peut visualiser toutes les principales mesures électriques les unes apres les autres.
Le bargraphe en cours et la led de surcharge restent visibles a tout moment en mode
Quick View.

Descriptions des écrans Quick View
Quick View peut étre utilisé pour afficher les écrans définis dans :
m la configuration usine

m une configuration personnalisée.

Ecrans définis dans la configuration usine

Les unités de contréle Micrologic E sont livrées avec une configuration usine Quick
View comprenant les 9 écrans suivants, qui s'affichent dans I'ordre indiqué :

1. Courant de phase 1/A

2. Courant de phase 2/B

3. Courant de phase 3/C

4. Tension : tension simple (V1N) ou tension composée (V12)

5. Tension : tension simple (V2N) ou tension composée (V23)

6. Tension : tension simple (V3N) ou tension composée (V31)

7. Puissance active totale

8. Energie active : nombre entier (jusqu'a 6 chiffres) en MWh

9. Energie active : dernier chiffre d'un nombre entier, plus 3 chiffres de la décimale

Chaque écran est affiché pendant 2 secondes, avant d'étre remplacé par I'écran
suivant de la liste.

Cette durée peut étre réglée de 1 a 9 secondes par incrément de 1 seconde (voir
"Parametres de mesure - Durée d'affichage Quick View" en page 32).

2 - Courant
(ph 2/B) 3 - Courant
A (ph 3/C)

3020 =

oy — 3827

1-Courant —

(ph 1/A) g
3:55 4 -Tension 4 - Tension
s 4fils (VIN) 3 fils (V12)
*GCV '!GVG
=
9 - Energie
..“gS'!S 5-Tension 5 - Tension
== 4 fils (V2N) 3 fils (V13)
3% sg
8 - Energie 6 - Tension = 6 - Tension
4 fils (V3N) 3 fils (V23)
8123 5 -
403 535
=

7 - Puissance

2558

N7 7 3

20 i
Schneider

04443723AA-03/2012



DB126521

Utilisation de I'lHM

Mode Quick View (Micrologic E)

Utilisation

Micrologic E

7N —
Screen 1 N1 23

Maxi de courant instantané

— =
A Max A
menu 3 :Ss o000
v

N1 2 3

Tension

o~ v
menu "‘3
vy

|

Puissance
= _MWV —
1527 || e0e
e 123 ]

Courant instantané et courant moyenné

» |

» |

Activation/désactivation de Quick View

m Lors de la premiére mise sous tension, Micrologic E active automatiquement
Quick View et fait défiler les écrans préréglés usine.

m Appuyez brievement sur la touche (<1 s) pour activer le mode classique de
navigation dans l'arborescence. Appuyez brievement de nouveau sur la touche

(<1 s) pour revenir au mode Quick View.

m Dans les deux modes de navigation dans l'arborescence et Quick View, le premier
écran affiché est I'écran 1. En mode de navigation dans I'arborescence, I'écran 1 est
remplacé apres quelques secondes par I'écran avec le courant instantané de la
phase la plus chargée.

Courant

Courant
—m---ﬂ

Tension ph-ph
pour systémes
a3fis

Puissance

=

Commande manuelle du défilement Quick View

Le défilement automatique des écrans Quick View peut étre arrété, pour afficher par
exemple un écran pendant plus de 2 secondes afin de prendre des mesures en note.

Arréte le défilement et affiche
I'écran actuel pendant

20 secondes si aucune action
n'est exécutée.

Appuyez brievement
sur(<1s)

DB126473

Ensuite, il est possible de faire défiler manuellement chaque écran Quick View l'un
apres l'autre.

Affiche I'écran suivant pendant
20 secondes si aucune autre
action n'est exécutée.

Appuyez brievement
sur(<1s)

DB126473

Retour au défilement automatique

Apres une période de 20 secondes d'inactivité, le défilement automatique est
réactivé automatiquement.

Evénements provoquant l'interruption de défilement
automatique

Le défilement automatique des écrans Quick View est également interrompu par les
événements suivants :

m déclenchement (interrompu jusqu'a la réinitialisation de signalisation de
déclenchement sur défaut en appuyant sur la touche @)

m changement au niveau d'un parameétre de protection

m controle de I'état de la pile (pendant que la touche test est enfoncée).

04443723AA-03/2012

Schneider 21

Electric



Utilisation de I'HM Mode Quick View (Micrologic E)

Personnalisation

~
menu

Configuration personnalisée de Quick View

m La configuration usine de Quick View comprend les 9 écrans présentés en page 20.
m |l est possible de changer certains ou tous les écrans de la configuration usine.

m Quick View peut faire défiler jusqu'a 10 écrans.

m Sitous les écrans Quick View sont retirés, le fait d'appuyer brievement sur la touche

n'aura aucun effet. L'affichage reste en mode de navigation dans l'arborescence.

Suppression d'un écran

Pour supprimer un écran de Quick View :
m assurez-vous d'étre en commande manuelle du défilement Quick View et, si

nécessaire, appuyez brievement sur la touche (< 1's) pour activer le défilement

automatique, puis appuyez brievement (<1s) sur la touche pour activer la
commande manuelle du défilement Quick View

m lorsque I'écran a supprimer apparait, appuyez et maintenez enfoncée la touche

(>45s)
Afficher I'écran a m lorsque le message "OK dEL" est affiché, I'écran est supprimé.
supprimer. Exemple : Suppression de I'écran Courant de phase 2/B
33@5

Puis appuyez
briévement sur (>4 s)

tH
= 2
Wiz
ann
w00

jusqu'a ce que le message e

A dEL
est affiché.

Ajouter un écran

Pour ajouter un écran (sélectionné a partir de I'arborescence de navigation) :

m accédez au mode de navigation dans I'arborescence en appuyant brievement sur la
touche(< 1s)

m dans ce mode, affichez I'écran que vous souhaitez ajouter en utilisant les touches
et , comme décrit dans la page "Navigation dans I'arborescence”, page 23.

m lorsque I'écran sélectionné est affiché, appuyez et maintenez enfoncée la touche
(>4s)

m lorsque le message "OK Add" est affiché, I'écran a été ajouté a la configuration Quick
View. |l sera placé dans la derniére position adoptée dans Quick View.

Afficher I'écran a iy
ajouter. Ny i

MW KVAr/ KVA| kW W

2556 PF 235 ‘ Rt 5555 4555 A
) e%8 oo %
N7 23 ] N1 2 5 ]} vy vw

uw

1527

F——— =
Puis appuyez et maintenez
enfoncé (>4s)

2 3
jusqu'a ce que le message

" 5%
I B4Ad4 b

est affiché.

m Sivous essayez d'ajouter un écran a une configuration existante comportant déja
10 écrans le message "QV full" s'affichera.

22

SC%"IEIeelgﬁr 04443723AA-03/2012



DB126475

Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans

I'arborescence
Présentation

DB126476

Navigation dans l'arborescence
B Les arborescences de navigation classiques présentées dans "Présentation de
I''HM" en page 19 fournissent un acces a tous les écrans des unités de controle
Micrologic A ou Micrologic E.

. . . . A N .
m Les différents écrans sont accessibles au moyen des boutons et etils
sont organisés en branches correspondant a un type donné d'informations.

Les branches suivantes sont disponibles, dans I'ordre indiqué, en fonction du type
de I'unité de contréle Micrologic :

Branche (type d'information) | Micrologic A Micrologic E
Affichage en arborescence

Courant instantané

Courant instantané et courant moyenné

Maximetres de courant instantané ]

Tension

Puissance (total de 3 phases)

Energie active (total de 3 phases)

Historique des déclenchements (10 derniers)

Affichage des parametres de protection ]
Configuration en arborescence
Paramétres de communication n

Paramétres de mesure

Parametres des sorties (avec contacts M2C ]

optionnels)

Version logicielle

Navigation a I'aide des touches du clavier

Appuyez brievement sur
(<1s)
(symbole : une main blanche)

Appuyez et maintenez la pression
(>45s)
(symbole : une main grise)

Informations sur les écrans

Les positions des fleches vers le bas (une, deux ou trois fleches) figurant sous les
informations affichées dans I'écran indiquent les phases concernées, comme illustré
dans les écrans ci-dessous.

DB126477

DB126478
DB126479

courantde 6 Adans le courantde 360 Aen
neutre (fleche au-dessus phase 1/A (fleche au-
du N). dessus de 1/A).

Hors intervention de votre part, votre unité affiche le
courant instantané de la phase la plus chargée.

tension composée 380 V tension simple 220 V puissance active totale
entre les phases 1/A et entre les phases 2/B et 2,556 MW des 3 phases
2/B (fleches au-dessus neutre (fleches au- (fleches au-dessus des 3
de 1/Aetde 2/B). dessus de N et de 2/B). phases).

Ecran par défaut
Exemple : la phase 1 est la phase la plus chargée.

DB126492

04443723AA-03/2012

Sdéneider 23

Electric



Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans
I'arborescence
Affichage de menu Micrologic A

Les figures ci-dessous illustrent tous les écrans des 2 arborescences de
navigation Micrologic A, ainsi que tous les détails concernant le contenu des écrans
et la navigation entre les branches et écrans divers des arborescences.

Affichage des branches d'arborescence Ecrans
Affichage par défaut -
(courant instantané de la phase la plus chargée) 3150
Courants instantanés 11 12 13 IN Ig (Micrologic 6.0 A)

IAn (Micrologic 7.0 A)

-]

i

2]
B[ =2>

Maximeétres de courant instantané
Pour remettre les maximeétres de courant a zéro, voir
page 27.

11 12 13 IN Ig (Micrologic 6.0 A)

IAn (Micrologic 7.0 A)

A

-
i > |

Affichage des paramétres de protection
(Voir les détails en page 29)

Paramétrage des branches d'arborescence

Paramétres de communication
(Voir les détails en page 30)

Ecrans

V)
V)
]
3|
V)

24 i
Sclénelder

Electric

04443723AA-03/2012



Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans
I'arborescence
Affichage de menu Micrologic E

Les figures ci-dessous illustrent tous les écrans des 2 arborescences de navigation Micrologic
E, ainsi que tous les détails concernant le contenu des écrans et la navigation entre les branches
et écrans divers des arborescences.

Affichage des branches d'arborescence | Ecrans

Affichage par défaut
(courant instantané de la phase la plus 3150
chargée) T
Courants instantanés et courants 11 12 13 IN Ig (Micrologic 6.0 E)
moyennés

= |- | ]

N1 73 N7 23

11 12 13 IN

| -~ | ] ] |
Maximeétres de courant instantané 11 12 13 IN Ig (Micrologic 6.0 E)
Pour remettre les maximeétres de courant a

4 i " | — Max A o || Max | — Max | — Y| —

N7 25

Tensions (systémes a 3 fils) V12 V23 V31
- | - | |
N7 25
Tensions (systémes a 4 fils) VIN V2N V3N V12 V23 V31
) v — Y — g — v — — v —_
Puissance P PF Q S P moyennée
La puissance active est affichée - —
oy . . S~ — — d — R — 057

positivement ou négativement selon le 523 st i 2313 1530
paramétre signe de puissance_ 73
Energie active Ep (MWh) Ep (MWh)
Ep est affiché en MWh sur 2 écrans, - e (N ]|
voir les détails en page 26. L% - 6233
Pour remettre I'énergie active a zéro, voir

page 27.

Historique des déclenchements
(Voir les détails en page 28)

L’historique des déclenchements affiche la liste des 10 derniers déclenchements.

Affichage des paramétres de protection
(Voir les détails en page 29)

Les paramétres de protection affichés dépendent du modele de I'unité de contréle Micrologic E.

Paramétrage des branches d'arborescence
Parameétres de communication

; o
(Voir les détails en page 32) LT 33| B - :S‘.é‘| o€ | Mo 4
- . s
Paramétres de mesure — —
(Voir les détails en page 32) 1S Yo % M43 cr Py | 0 :e.| [~
]
Paramétres des sorties (avec contacts = = = =
M2C optionnels) % OUH| ® our 15 outt R out! I ouH|
(Voirlesdétailsen page 32) "7
T — < — < — A —
© ouk L. ourt A ourt i ourd
Version logicielle -
—
Gui 1808
Schneider 25

04443723AA-03/2012

gElectric



Utilisation de I'lHM Mode Navigation dans

I'arborescence
Affichage de I'énergie active totale
(Micrologic E)

Energie

L'énergie active totale (Ep) consommée depuis la mise sous tension de Micrologic
est affichée sur 2 écrans :

m le premier écran affiche le nombre entier de I'énergie totale en MWh

m le second écran affiche la partie décimale de I'énergie totale en MWh.

Exemple : affichage de Ep = 26,233 MWh (26 233 kWh)

Ll — Lol —
- 25 . 5233

DB126496

Affichage du nombre Affichage de la partie
entier de I'énergie totale  décimale de I'énergie
en MWh (jusqu'a 6 totale en MWh (jusqu'a
chiffres) 3 chiffres apreés la

décimale, précédé du
dernier chiffre du
nombre entier)

DB126504
DB126511

Qg

Appuyez sur la touche Appuyez sur la touche
"Fleche" pour passer a "Fléche" pour passer a
I'écran de décimale. I'écran du nombre entier.

L’énergie active totale (Ep) est calculée et affichée positivement quelque soit la
valeur du paramétre signe de puissance. L'énergie active totale maximum affichée
est 999 999.999 MWh. Si le compteur d’énergie continue a s’incrémenter, alors la
valeur affichée reste a 999 999.999 MWh.

26 SC%"IEIeelgﬁr 04443723AA-03/2012



Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans
I'arborescence
Réinitialisation des maximetres de courant
et de I'énergie active totale

DB126493

DB127827

DB126504

Réinitialisation des maximums de courant

Réinitialisation du registre de mémoire correspondant.

Sélectionnez le
maximum de courant a
réinitialiser (par
exemple 12 max.).

wax A wax A
_—
PN sﬂﬂ o
menu CO|| S 00
v H
5 ———

DB126494

— LL3 4 —
.
“:v

Réinitialisation

DB126495

Sélectionnez une autre
valeur a réinitialiser ou
revenez au menu
principal.

@

Appuyez autant de fois
que nécessaire sur la
touche "Fléche" jusqu'a
sélectionner I'écran

12 max.

g g

Appuyez sur la touche
"Fléche" durant3 a4
secondes.

Pendant la réinitialisation,
I'ancienne valeur est
remplacée parla valeur
actuelle (nouvelle valeur
maximale).

Appuyez autant de fois
que nécessaire surla
touche "Fléche" pour
sélectionner un autre
maximum a réinitialiser
ou retournez au menu
principal.

Réinitialisation de I'énergie active totale (Micrologic E)

wh i A

Sélectionner I'écran
d'énergie active

DB127828

Réinitialisation

DB126485

Retour au menu
principal

Appuyez autant de fois
que nécessaire surle
bouton "Fléche" pour
accéder a I'écran
d'énergie active totale
(affichant la partie de
nombre entier de
I'énergie active totale).

Appuyez sur la touche
"Fleche" durant3 a4
secondes.

L’ancienne valeur passe
alanouvelle valeur (en
commengant a 0)
lorsqu’on relache la
touche.

Appuyez sur la touche
"Menu" pour revenir au
menu principal.

04443723AA-03/2012

Electric

Sdéneider 27



Utilisation de I'lHM Mode Navigation dans
I'arborescence
Affichage de I'historique des
déclenchements (Micrologic E)

Présentation

L'historique des déclenchements affiche la liste des 10 derniers déclenchements.

Pour chaque déclenchement, les indications suivantes sont enregistrées et affichées :

m cause de déclenchement : Ir, Isd, li, Ig ou déclenchements d'auto-protection (Ap)

m |a date et 'heure du dernier déclenchement (nécessite I'option de communication afin
de mettre a 'heure).

Exemple 1 : Affichage pour le premier (plus récent) déclenchement des cing
déclenchements enregistrés dans I'historique des déclenchements.

Ir : cause de déclenchement.

£: symbole indiquant I'affichage de I'historique des
déclenchements

1: numéro de déclenchement (1 correspondant au
plus récent)

5: nombre total de déclenchements enregistrés.

DB126489

Exemple 2 : Affichage pour le neuvieme déclenchement sur les dix déclenchements
enregistrés dans I'historique des déclenchements.

li : cause de déclenchement.

£: symbole indiquant I'affichage de I'historique des
déclenchements

9: numéro de déclenchement (1 correspondant au
plus récent)

10: nombre total de déclenchements enregistrés.

Liste des écrans de déclenchement pour les
diverses causes

DB126490

Cause Commentaire Affichage
Déclenchement Ir Protection Long Retard

Déclenchement Isd Protection Court Retard

Déclenchement li (" Protection Instantanée

Déclenchement g Protection Terre

Déclenchement Ap Auto-protection

(1) Les déclenchements de protection Instantanée (li) sont indiqués sur I'écran de I'historique
des déclenchements, de la méme fagon que pour les déclenchements de protection Court
Retard (ISd). Dans les deux cas, des courts-circuits en sont a l'origine.

Date et heure du déclenchement

Pour chaque écran de I'historique de déclenchement, Micrologic E affiche la date et
I'neure du déclenchement. A chaque remise sous tension du 24 VCC, la date et
I'heure redémarre au 1 janvier 2000. Ainsi, il est fortement recommandé de mettre a
I’heure régulierement (au moins une fois par heure). Le reglage de la date et I'heure
de Micrologic E nécessite la mise en ceuvre de |'option de communication et peuvent
étre paramétrées de l'une des 2 fagons suivantes :

m via I'afficheur de tableau FDM121

m ou au moyen d'un logiciel de supervision (RCU, ION-Enterprise, etc.).

2 écrans (date et heure) s'afficheront successivement lorsque la touche est

enfoncée :

Dans cet exemple, la date est le 3 janvier 2011 et 'heure est 12 h 34 mn et 56 s.

28 SC%"IEIeelgﬁr 04443723AA-03/2012



Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans

I'arborescence
Affichage des parameétres de protection

Unité de contrdle Micrologic

20A50A6.0A7.0A
20E50EG.0E

Seuil Long Retard Ir

DB119483

Accédez au menu de
consultation des
réglages de protection :
le seuil Ir est le premier
parametre présenté.

Temporisation Long Retard tr

=

Accédez ala
temporisation Long
Retard tr.

Seuil Court Retard Isd

=

Accédez au seuil Court
Retard Isd.

Temporisation Court Retard tsd

Accédez ala
temporisation Court
Retard tsd.

Seuil Instantané i

Accédez au seuil li.

Seuil de protection Terre Ig

Accédez au seuil de
protection Terre Ig.

ou

Seuil de protection a courant Différentiel I1An

Accédez au seuil de
protection a courant
Différentiel 1An.

Temporisation de protection Terre tg Accédez ala
temporisation de
F protection Terre tg.
ou
Temporisation de protection a courant Différentiel At Accédez ala

=)

temporisation de
protection a courant
Différentiel At.

I 0700 07005
0900000

=

Revenez au début de ce
menu.

04443723AA-03/2012

Sdéneider 29

Electric



Utilisation de I'lHM

I'arborescence
Mise en ccuvre de Micrologic A

Mode Navigation dans

Parameétres

Parameétres de communication () pour Micrologic A avec option de commun

Parameétres de mise en ceuvre

Lorsque vous utilisez une option de communication avec Micrologic A, il est
nécessaire de définir les parametres de communication. Le tableau suivant
répertorie ces parametres et en indique les valeurs possibles.
La procédure de changement de ces parameétres est décrite sur la page suivante.

Définition

Syntaxe
(X = chiffre)

Valeur par
défaut (unités)

Ecran de valeur
par défaut

ication (réseau

Valeurs
possibles

Modbus)

Adresse Modbus Adresse Modbus unique de MicrologicA | XX 47 ( 1a47
sur le réseau Modbus auquel il est I Ad47
raccordé.
Vitesse de transmission| Nombre de kbits/s (kbauds) échangés sur | XX.X 19,2 ko q 9,6/19,2
le réseau Modbus. Cette valeur doit étre b 192
la méme pour tous les appareils du
-
réseau.
Parité Utilisée pour le contréle d'erreur, en Eoun E E (Pair)
fonction du nombre de bits dans le groupe l PE n (Sans)
de données transmises.
Langue Langue de travail des écrans EnouFr En ( En (anglais)
Er Fr (frangais)
_____n 7 2 3 ]

N1 2 3

(1) Lorsque vous utilisez une option de communication, il est nécessaire de définir les
parametres de communication. Le paramétrage du module de communication est fait
uniquement lors de l'installation du systéeme. La modification d'un parameétre sur un systeme déja
en cours de fonctionnement peut entrainer des défauts de communication.

30 i
Sclénelder

Electric

04443723AA-03/2012



DB126862

DB126888

DB126897

Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans
I'arborescence
Mise en ceuvre de Micrologic A

Menu Mesures

360 »

Vous étes dans le menu
Mesures. Appuyez
simultanément sur les deux
touches pour accéder aux
réglages des paramétres de
I'option de communication.

7N
menu

Appuyez ensuite sur la touche,
en maintenant la pression pour
enregistrer le réglage et passer
au parameétre suivant.

Appuyez sur la touche en la
maintenant enfoncée pour
revenir au menu Mesures.

DB126863

DB126889

Mise en ceuvre

m Appuyez brievement sur la touche pour faire défiler les différents réglages
d'un paramétre donné.

m Un appui long sur la touche permet d'enregistrer le réglage et de passer au
parameétre suivant.

m Aprés avoir choisi la langue, appuyez longtemps sur la touche pour faire
réapparaitre le menu "Mesures".

Adresse Modbus Menu Mesures

DB126864
DB126887

7~
menu

Sélectionnez I'adresse Modbus Appuyez ensuite sur la touche, Sélectionnez la vitesse de
souhaitée. en maintenant la pression pour transmission souhaitée.
enregistrer le réglage et passer
au parameétre suivant.

Parité Langue

DB126890
DB126896

7N 7N
menu menu

Sélectionnez le réglage de parité  Appuyez ensuite sur la touche, Sélectionnez la langue
souhaité. en maintenant la pression pour souhaitée.

enregistrer le réglage et passer

au parameétre suivant.

04443723AA-03/2012

Schpeider

31



Utilisation de I'lHM

I'arborescence
Mise en csuvre de Micrologic E

Mode Navigation dans

Les parametres sont affichés dans l'ordre indiqué dans le

tableau ci-dessous.

Parametres de mise en ceuvre
Micrologic E est doté de trois types de parameétres de mise en ceuvre :
m parameétres de communication
W parameétres de mesure

B parameétres des sorties M2C.
Les paramétres correspondants (Adresse, Vitesse de transmission, etc.) ont des
valeurs par défaut qui peuvent ou doivent étre modifiées en fonction des besoins de
I'installation ou des utilisateurs.

Le tableau suivant répertorie ces parameétres et indique leurs valeurs possibles.

La procédure de changement de ces paramétres est décrite sur la page suivante.

Parameétres Définition Syntaxe Valeur par Ecran par Valeurs possibles
(X = chiffre) | défaut (unités) | défaut ®
Parameétres de communication ) pour Micrologic E avec option de communication (réseau Modbus)
Adresse Modbus Adresse de Micrologic E sur le réseau Modbus auquel il est XX 47 re— 1a47
raccordé. a4 = 97
_ 1 2 3
Vitesse de Nombre de Kbits/s échangés par seconde (kbauds sur le XXX 19,2 Ko E—k' 4,8
transmission réseau Modbus). B - :92/||96
192
Parité Utilisée pour le contrdle d'erreur, en fonction du nombre de bits | E oun E res— E (Pair)
dans le groupe de données transmises. Mo-E n (Sans)
Connexion Modbus | Type de connexion Modbus : 4 ou ULP 4 E—w' 4
4fils (4) ou 2 fils + ULP (ULP) My M ULP
_ 1 2 3
Paramétres de mesure
Intervalle (fenétre) Période sur laquelle la puissance moyennée est calculée. XX 15 (minutes) 7' 5a60
de calcul de la U 15| | (parincréments de
puissance moyennée ————— | 1 minute)
Intervalle (fenétre) Période sur laquelle le courant moyenné est calculé. XX 15 (minutes) ﬁ' 5a60
de calcul du courant L 15| | (parincréments de
moyenné t——— /| 1 minute)
Type de réseau m Réglage 43 = 4 fils (3 ph+N) et disjoncteur 3 pdles (3 TC) @ | XX 43 43
(3 fils ou 4 fils) m Réglage 44 = 4 fils (3ph+N) et disjoncteur 4 poles (4 TC) M w3 e | |44
et nombre de pdles ou disjoncteur 3 poles (3 TC) + TC externe
du disjoncteur (TC). | m Réglage 33 = 3 fils (3ph) et disjoncteur 3 poles (3 TC) ¥ 33
Signe puissance Par défaut, le Micrologic E traite comme positive la puissance +o0u-- + [r— | +
passant par le disjoncteur via les bornes supérieures, vers des o4 --
charges connectées aux bornes inférieures (alimenté par le haut). |
Durée de I'affichage | Durée d'affichage de chaque écran en mode Quick View 0O 2s) rm— 1129
Quick View 0 -2,
_ 1 2 3
Parameétres des sorties pour Micrologic E (avec contacts M2C optionnels)
Sortie Deux sorties sont disponibles via les 2 contacts M2C optionnels : — | Out1
m sortie 1 et sortie 2 X ookt ||| Out2

Les possibilités de réglage sont les mémes pour les deux sorties.

=|
|
|

Evénement affecté
ala sortie

Divers événements peuvent étre affectés a chaque sortie :
m 3 événements de déclenchement :

O déclenchement causé par Ir

O déclenchement causé par Isd ou li

O déclenchement causé par Ig (Micrologic 6.0 E)

m 2 événements de pré-alarme :

O Pré-alarme Ir

O Pré-alarme Ig (Micrologic 6.0 E)

Non affectée

Déclenchement Ir

Déclenchement Isd
(comprend li)

E

Déclenchement Ig
(6.0E)

Pré-alarme Ir

Pré-alarme Ig (6.0 E)

Mode de contrdle de
I'état de la sortie

L'état de la sortie (normalement "0") peut étre contrdlé de trois fagons :
m forcé a 1 (pour les essais)

m forcé a 0 (pour les essais)

m changé de 0 & 1 (sans mémorisation d'état) lorsque
I'événement affecté se produit (mode normal)

Forcé a1

Forcé a0

Mode normal (sans
mémorisation d'état)

(1) Lorsque vous utilisez une option de communication, il est nécessaire de définir les parametres de communication. Le paramétrage du module de communication
est fait uniquement lors de l'installation du systeme. La modification d'un paramétre sur un systeme déja en cours de fonctionnement peut entrainer des défauts de
communication. (2) A noter que tous les écrans par défaut comprennent une icéne de cadenas fermé Q Cela signifie que la valeur est protégée. Vous devez ouvrir le
cadenas m pour modifier le réglage et fermer le cadenas une fois la modification effectuée afin de protéger la nouvelle valeur. La procédure est décrite sur la page
suivante. (3) Important : pour les disjoncteurs tripolaires utilisés sur les systemes a 4 fils, (3ph + N), la borne VN de I'unité de contréle Micrologic doit toujours étre
raccordée au neutre. A défaut, les mesures de tension simple peuvent étre erronées. (4) Important : pour les disjoncteurs tripolaires utilisés sur les systémes a 3 fils
(neutre non distribué), réglez toujours cette valeur sur 33 (voir ci-dessous) pour éviter des indications de tension simple aberrantes.

32

Schneider

Electric

04443723AA-03/2012



Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans
I'arborescence
Mise en csuvre de Micrologic E

Procédure générale de réglage des paramétres
Micrologic E

Ces parametres sont répartis en trois branches dans I'arborescence de navigation :
B parametres de communication

W parametres de mesure

W parametres des sorties.

Les paragraphes suivants décrivent la procédure générale permettant de modifier les
paramétres. Les deux pages suivantes fournissent des exemples de paramétres
d'adresse Modbus et des sorties.

Accés au premier écran de la branche de paramétres de
communication

‘AN

Maintenez simultanément enfoncées (quatre secondes) les touches "Menu" et "Fléche"
pour accéder au premier écran de parameétres de communication. La valeur actuelle
est affichée. Une icone de cadenas fermé indique que le paramétre est verrouillé.

Le déverrouillage et I'accés au paramétre a modifier
(clignotement)

@

Appuyez sur la touche "Quick View" pour ouvrir le cadenas. Le parametre a changer
(ou le premier chiffre) clignote, indiquant qu'il est prét a étre modifié.

Sélectionnez le nouveau parameétre.

~ —
@
A

Appuyez sur la touche "Quick View" pour sélectionner le nouveau paramétre.
Les paramétres possibles défilent selon une boucle. Chaque appui permet de passer
au parameétre ou a la sélection suivante de la boucle.

Confirmation et verrouillage du nouveau réglage

g

Appuyez sur la touche "Fleche" pour confirmer le nouveau réglage. La valeur cesse de
clignoter et un cadenas fermé s'affiche.

Pour un réglage a deux chiffres, cette opération définit le premier chiffre et le second
chiffre clignote pour indiquer qu'il est prét a étre modifié. Continuez comme indiqué ci-
dessus pour le madifier, puis appuyez sur la touche "menu" pour valider le nouveau
réglage a deux chiffres. La valeur cesse de clignoter et un cadenas fermé s'affiche.

Q

Appuyez sur la touche "fléche" pour passer a |'écran correspondant au parametre
suivant dans la branche de réglages de communication. Pour passer a la branche
suivante (réglages de mesure), appuyez sur la touche "menu".

Remarque : Les divers parametres d'une branche donnée sont organisés selon une boucle. Vous
devez faire défiler tous les parametres de la branche a l'aide de la touche "fleche” pour revenir au
méme parametre. Pour passer a la branche de mise en ceuvre suivante (ou pour quitter la derniere
branche), appuyez sur la touche "menu".

04443723AA-03/2012

Scléneider 33

Electric



DB127030

DB127109

Utilisation de I'HM Mode Navigation dans
I'arborescence
Mise en ocsuvre de Micrologic E

Exemple 1 : Réglage de I'adresse Modbus

L'adresse Modbus est un nombre a deux chiffres identifiant Micrologic E dans un
réseau Modbus.

g gl g g g g i g e
3 - T Fldr FIdB 36

Acceés al'adresse Modbus Déverrouillez et accédez au Modifiez le premier chiffre Confirmez le premier chiffre et
actuelle premier chiffre (clignotant) accédez au second chiffre
(clignotant)

DB127034
DB127035
DB127036

—~ B — —~ B —
@\ %

Appuyez simultanément sur les Appuyez sur la touche pour Appuyez a plusieurs reprises sur  Un appui bref sur la touche

touches &) et pendant ouvrir le cadenas et afficher le la touche (@) jusqu'a ce que la permet d'afficher le second
quatre secondes pour accédera  premier chiffre (par ex. 4). Ce nouvelle valeur du premier chiffre ~ chiffre. Le chiffre cesse de
I'écran de réglage d'adresse. chiffre clignote, pour indiquer s'affiche. Vous pouvez faire clignoter et le second chiffre
L'adresse actuelle est affichée qu'il est prét a étre modifie. défiler toutes les valeurs commence a clignoter, indiquant
(adresse par défaut 47 ou XX). possibles selon une boucle . qu'il est prét & étre modifié.

Une icone de cadenas fermé
indique que la valeur est
verrouillée.

Modifiez le second chiffre Confirmez et verrouillez le Affichez le nouvel écran de
nouveau réglage réglage

DB127111
DB127110

Appuyez a plusieurs reprises sur ~ Appuyez de nouveau sur la Un appui rapide sur la touche
la touche jusqu'é cequela touche [N pour confirmer et i~ permet de passer au
nouvelle valeur du second chiffre  verrouiller le nouveau réglage. parametre suivant.

s'affiche. Vous pouvez faire Le second chiffre cesse de

défiler toutes les valeurs clignoter et un cadenas fermé

possibles selon une boucle, s'affiche.

comme pour le premier chiffre.

(1) La valeur d'adresse maximum est de 47. Si vous essayez de définir une valeur d'adresse plus
élevée, Micrologic reglera la valeur maximum de 47.

34 Sc%"lEleelcdtﬁr 04443723AA-03/2012



DB127113

DB127133

Utilisation de I'lHM

Mode Navigation dans
I'arborescence
Mise en csuvre de Micrologic E

Exemple 2 : Paramétres de sortie 1 (pour Micrologic
E avec contacts M2C optionnels)

L'état de la sortie 1 peut étre associé a I'apparition d’'un déclenchement donné.

~
~
]
@
a

X outt .

U
X outif Sd<ul-- . iR okt . ~ okt .

= —~

Accédez a I'écran de réglage
Sortie 1

réglage

DB127130

Q

/\

[\

Déverrouillez et accédez au

q_pu_u ' (
24 PO

Confirmez et verrouillez le
réglage d'événement de
déclenchement

Modifiez I'événement de
déclenchement affecté a
Sortie 1

DB127131
DB127132

Gl

Appuyezmultament surles
touches [ et g pendant
quatre secondes pour accéder a
I'écran d'adresse Modbus.
Appuyez ensuite sur la touche

7N
pour accéder a I'écran de
réglage de la sortie.

Le réglage actuel de la sortie est
affiché (le réglage par défaut est
»(, indiquant qu'aucun
événement de déclenchement
n'a été affecté a la sortie). Une
icone de cadenas fermé indique
que le parametre est verrouillé.

Modifiez le mode de contréle d'état de
la sortie

Appuyez a plusieurs reprises sur la touche
jusqu'é ce que le mode de contrble
d'état de la sortie souhaité s'affiche (voir
page 32). En mode normal, la valeur de la
sortie passe de 0 a 1 (sans mémorisation
d'état) lorsque I'événement affecté se
produit.

Appuyez sur la touche pour
ouvrir le cadenas. Le réglage
actuel clignote, pour indiquer
qu'il est prét a étre modifié.

DB127134

Appuyez a plusieurs reprises sur
la touche jusqu‘é ce que
I'événement de déclenchement
souhaité s'affiche. Vous pouvez
faire défiler tous les événements
possibles selon une boucle (voir
la liste des événements
possibles en page 32.

Appuyez sur la touche pour
confirmer et verrouiller le
nouveau réglage. La valeur
cesse de clignoter et un cadenas
fermé s'affiche.

Affichez le nouvel écran de
réglage

Confirmez et verrouillez le
réglage d'état de Sortie 1

DB404211

=
Appuyez sur la touche pour
confirmer et verrouiller le nouveau
réglage. La valeur cesse de
clignoter et un cadenas fermé
s'affiche.

Appuyez de nouveau sur la touche
pour passer a |'écran du
prochain paramétre.

04443723AA-03/2012

Schneider 35

Electric



Maintenance

Réinitialisation des signalisations
de défauts

Controle et changement dela
pile

La procédure a suivre pour refermer votre disjoncteur
suite a un déclenchement sur défaut est décrite dans le

guide d'exploitation de votre appareil.

Si la pile doit étre changée, utilisez la pile de référence

Schneider Electric 33593.

m Pile lithium.

m 1,2AA, 3,6V, 850 mA/h.

m SAFTLS3 SONNENSCHEIN TEL-S.
m Durée de vie 10 ans.

DB127800

DB119486

DB126472

DB119458

DB119460

Réinitialisation des signalisations de défaut

m Déterminez la raison du déclenchement du disjoncteur.

L'indication de défaut est maintenue jusqu’a la réinitialisation de I'unité de contréle.
m Appuyez sur la touche de réinitialisation de signalisation de déclenchement sur
défaut.

Micrologic 7.0 A
SRR |

Contréle de la pile
Micrologic A

Appuyez sur la touche test de la pile
(également touche de réinitialisation de
signalisation de déclenchement sur défaut)
pour afficher I'état de la pile.

Wj Pile chargée
?j] Pile chargée a moitié
Tj Changer la pile

Appuyez sur la touche test de la pile
(également touche de réinitialisation de
signalisation de déclenchement sur
défaut) pour afficher I'état de la pile.

Le niveau de charge de la pile est affiché
en pourcentage (100 %, 80 %, 60 %,

40 %, 20 % ou 0 %).

Si aucune information n'est affichée :

m aucune pile ne se trouve dans I'unité de controle

m ou une alimentation auxiliaire est nécessaire.

Voir "Affichage numérique Micrologic" dans I'annexe technique.

Changer la pile

1. Retirez le couverclede 2. Retirez la pile.

la pile.

DB119459

3. Installez une pile 4. Remettez le capot en
neuve. Vérifiez que les place. Appuyez sur le
pbles + et - bouton test pour vérifier
correspondent aux I'état de la nouvelle pile.
indications.

DB119461

@r

36 i
Sclénelder

Electric

04443723AA-03/2012



Maintenance

Test des protections Terre et
Différentielle

DB126380

m Armez puis fermez votre appareil.
m Al'aide d'un tournevis, appuyez sur le bouton test pour la protection Terre et la
protection a courant Différentiel. Le disjoncteur doit s'ouvrir.

N

Important :
Si le disjoncteur ne se déclenche pas, contactez votre Service Aprés-vente
Schneider Electric.

04443723AA-03/2012

Schneider

Electric

37



DB127801

Fonctions optionnelles Contacts M2C optionnels
Sorties programmables de Micrologic E

Important : o _ _ Fonctions possibles
Les contacts M2C nécessitent une alimentation L'unité de contrdle Micrologic E peut &tre équipée de deux contacts M2C (S1 et S2)
auxiliaire. permettant d'activer :

m des alarmes pour signaler et identifier les déclenchements provoqués par une
protection Long Retard, Court Retard, Instantanée ou Terre ;
m des pré-alarmes d'avertissement de déclenchement imminent par protection Terre

<
S
I i (Micrologic 6.0 E) ou Long Retard.

Contacts
Les contacts peuvent étre réglés de fagon a faire passer I'état des sorties Out1 et/ou
Out2 Micrologic E de 0 a 1 lors de certains événements :
Sﬁi m événements de déclenchement, par exemple lorsque I'unité de contrdle est
déclenchée par:
O une protection Long Retard Ir,
O une protection Court Retard ou Instantanée Isd ou li ;
O une protection Terre Ig (Micrologic 6.0 E uniquement) ;
m des événements de pré-alarmes, par exemple lorsque le courant atteint 90 % des
I seuils de déclenchement suivants :
s O seuil de protection Long Retard Ir,
O seuil de protection Terre Ig (Micrologic 6.0 E uniquement).

Schéma de céblage des contacts M2C. o . o . .
Pour plus de détails sur I'affectation d'événements différents aux contacts, voir

"Parameétres des sorties" en page 32 ou consultez I'exemple en page 35.

Parametres d’accrochage

Lorsque le réglage d'état de la sortie est en "Mode normal” (voir page 32), les
contacts sont sans accrochage, c'est-a-dire qu'ils ne restent activés (état = 1) que
pendant la durée de présence de I'événement ayant provoqué un tel changement
d'état.

Deux autres réglages d'état de la sortie sont disponibles (forcés a 1 ou a 0) en vue
de tests (voir page 32).

Temporisations

m Seuil : lorsque le courant excéde le seuil de déclenchement ou de pré-alarme
sélectionné, I'état de la sortie passe de 0 a 1 aprés une temporisation non réglable
de 0,1 seconde.

m Désactivation : lorsqu'il se produit une coupure provoquée par le disjoncteur ou
que le courant tombe en dessous du seuil de désactivation de pré-alarme (voir page
17), I'état de la sortie passe a 0 apres une temporisation non réglable de 0,1 seconde.

Schémas de fonctionnement des contacts

Schéma de fonctionnement des contacts pour les alarmes de déclenchement de
protection Long Retard, Court Retard, Instantané et Terre.

A

DB127847

Seuil Ir, Isd, liou Ig [\ Temporisation tr, tsd ou tg
Led I, Isd i ou I I @0
Contact sans accrochage _—

9 Réinitialisation de signalisation |_|
de déclenchement sur défaut

Schéma de fonctionnement des contacts pour les pré-alarmes Ir et Ig.

% de Iroulg
A

90 0 1Seuil d'activation \

85 % Seuil de désactivation /

pré-alame ‘e 00
38 Schneider

SElectric 04443723AA-03/2012

DB413399

(

\ 4

o
o
"
o4
[N
ny




DB126379

Fonctions optionnelles

Option de communication

L'option de communication se compose d'un module
indépendant installé derriere I'unité de contréle Micrologic.

Option de communication

L'option de communication utilise un protocole de communication Modbus pour
accéder a distance aux informations et fonctions suivantes qui figurent dans l'unité
de contrdle Micrologic :

| signalisations d'état

m commandes

W mesures

m assistance en matiére d'exploitation du systéme.

Elle comprend un module de communication indépendant installé derriére I'unité de
contréle Micrologic. Ce module regoit et transmet des informations via le réseau de
communication. Une liaison infrarouge transmet les données entre l'unité de
contréle et le module de communication.

Communication Modbus
Bus Modbus

Le systeme Modbus RS 485 (protocole RTU) est un bus ouvert sur lequel sont
installés des appareils Modbus (Masterpact avec Modbus COM, Power Meter,
Sepam, Vigilohm, etc.) qui communiquent les uns avec les autres. Des automates et
des ordinateurs de tous types peuvent étre raccordés au bus.

Paramétres de communication Modbus

Dans le cas d'un disjoncteur Masterpact ou Compact NS équipé d'une unité de
contréle Micrologic, I'adresse Modbus, la vitesse de transmission et la parité sont
réglées au moyen du clavier de I'unité de controle.

Le systéme de communication Modbus est réparti en quatre gestionnaires qui
veillent a I'échange de données avec les systemes de supervision et les organes de
commande de disjoncteur.

Les adresses de gestionnaire sont automatiquement dérivées a partir de I'adresse
de disjoncteur @xx entrée via l'unité de contréle Micrologic (I'adresse par défaut
est 47).

Adresses Modbus

@xx Gestionnaire de disjoncteur (1a47)
@xx +50 Gestionnaire de chassis (51a97)
@xx +200 Gestionnaires de mesure (201 a247)
@xx + 100 Gestionnaire de protection (101 4 147)

Nombre d'équipements

Le nombre d'équipements maximum pouvant étre raccordés au bus Modbus dépend
du type de I'équipement (Masterpact avec Modbus COM, Power Meter, Sepam,
Vigilohm, etc.), de la vitesse de transmission (la vitesse de 19 200 bauds est
recommandée), du volume de données échangées et du temps de réponse
souhaité. La couche physique RS 485 fournit jusqu'a 32 points de raccordement sur
le bus (1 maitre, 31 esclaves).

Chaque équipement de protection utilise 1 ou 2 points de raccordement :

m un équipement fixe nécessite un seul point de raccordement (module de
communication sur I'équipement)

m un équipement débrochable utilise deux points de raccordement (modules de
communication sur I'équipement et sur le chassis).

Le nombre d'équipements ne doit jamais dépasser 31 équipements fixes ou 15
équipements débrochables.

Longueur de bus
La longueur maximum recommandée de la liaison Modbus est de 1 200 m.

Source d'alimentation du bus
Une alimentation de 24 V cc est nécessaire (ondulation inférieure a 20 %, catégorie
d'isolement II).

04443723AA-03/2012

Electric

Scléneider 39



Fonctions optionnelles Option de communication

Données et fonctions disponibles via I'option de

communication

Les disjoncteurs Masterpact et Compact NS équipés d'unités de contréle Micrologic

et de I'option de communication peuvent étre intégrés a un environnement de

communication Modbus. Le cas échéant, les informations et fonctions suivantes

sont disponibles a distance.

Micrologic

A E
Signalisations d'état

ON/OFF

Ressort armé CH

Prét a fermer PF

Déclenchement sur défaut SDE

Position raccordée/non raccordéel/test (via contacts CE/DC/CT du
module de communications de chéassis optionnel)

Commandes
MX1 déclencheur d'ouverture

XF déclencheur de fermeture ] ]
Mesures
Courant

Courants instantanés 11, 12, 13, IN, Ig, IAN n |

Maximetres de courant : I1Tmax, 12max, I3max, INmax, lgmax,
IDNmax

Courant moyen - Imoy ]

Déséquilibre de courant - | déséq. ]
Courant moyenné
Courants moyennés 11, 12, 13, IN u

Maximeétres de courant moyenné (pointe de consommation)
11 max, 12 max, 13 max, IN max

Tension
Tensions composées V12, V23, V31 (systemes a 3 fils et a 4 fils)

Tensions simples V1IN, V2N, V3N (systémes a 4 fils) "

Tension moyenne Vmoy

Déséquilibre de tension V déséq.
Puissance

Puissances instantanées P, Q, S

Puissances moyennées P, Q, S

Maximetres de puissance moyennée Pmax

Facteur de puissance instantanée PF

Energie

Energie totale Ep

Energie totale Eq, Es

Assistance en matiére d'exploitation du systeme
Réglage de la date et de I'heure de I'unité de controle

Nom de |'unité fonctionnelle (IMU) [ ]
Signe de puissance

Intervalle de calcul du courant moyenné
Intervalle de calcul de la puissance moyennée
Signalisation de la charge de la pile ]
Historiques des déclenchements
Compteur de manceuvres [ ]
Affectation et configuration des contacts programmables

Protections
Courant nominal du disjoncteur
Type de protection du neutre
Paramétres de protection Long Retard It
Parametres de protection Court Retard
Parametres de protection Instantanée ]
Parametres de protection Terre m 6.0A

6.0E

Parametres de protection Différentiel m 7.0A

(1) Important : pour les disjoncteurs tripolaires utilisés sur les systémes a 4 fils, (3ph + N), la
borne VN de I'unité de contréle Micrologic doit toujours étre raccordée au neutre. A défaut, les
mesures de tension simple peuvent étre erronées.

40 Sclér}ilﬂﬁf 04443723AA-03/2012



PB106672-176

Fonctions optionnelles

Afficheur de tableau FDM121

Le systéeme ULP

Définition
ULP (Universal Logic Plug) est un systeme de raccordement qui peut étre utilisé
pour élaborer une solution de distribution électrique intégrant des fonctions de
mesure, de communication et d'assistance au fonctionnement pour les disjoncteurs
Masterpact et Compact NS.

1 BCM ULP : Module de communication disjoncteur avec port ULP 13 Cordon ULP 0,3m TRV00803
2 Unité de contrdle Micrologic ?ﬁm $E&ggg?g
3 Cprdon ULP de 0,35m LV434195 om TRV00820

disjoncteur 1,3m LV434196 3m TRV00830

3m LV434197 5m TRV00850
4 Cable Modbus
5 Cable Ethernet 14 Cordon NSX Cord 0,35 m LV434200
6 FDM121: Afficheur de tableau TRV00121 ;g]’" 'I:mg:gg;
7 Terminaisons ULP TRV00880
8 CCM: Module de communication chassis 33852
9 EGX100 : passerelle Ethernet
10 Alimentation 24 V CC externe
11 Module d’interface Modbus TRV00210
12 Accessoire de liaison TRV00217
Schneider 41

04443723AA-03/2012

8Electric



Fonctions optionnelles Afficheur de tableau FDM121

Le systeme ULP peut servir a optimiser les fonctions de disjoncteur Masterpact et
Compact NS au moyen :

m de l'affichage local des données de mesure et d'assistance au fonctionnement sur
I'afficheur de tableau FDM121 (version du firmware = V2.1.0)

m des fonctions de configuration et de maintenance avec le module de maintenance et le
logiciel RSU.

Avec le systéme ULP, les disjoncteurs Masterpact et Compact NS se transforment en outils
de mesure et de supervision pouvant servir a optimiser le rendement énergétique en:

m en optimisant la consommation d'énergie par zone ou par application, en tenant
compte des pointes de charges et les zones de priorité

m en gérant mieux I'équipement électrique.

Pour plus d'informations sur le systéme ULP et I'afficheur de tableau FDM121,
reportez-vous au guide d'exploitation du systéme ULP.

Unité fonctionnelle intelligente

Une unité fonctionnelle est un ensemble mécanique et électrique contenant un ou
plusieurs produits exécutant une fonction donnée dans un tableau (protection en
entrée, commande de moteurs, par ex.). Les unités fonctionnelles sont modulaires
et faciles a installer dans un tableau.

Construite autour de chaque disjoncteur Masterpact et Compact NS, l'unité
fonctionnelle se compose :

m d'une plaque dédiée a l'installation du disjoncteur Masterpact ou Compact NS

m d'une plaque de gamiture a l'avant empéchant un acces direct aux pieces sous tension
m de raccords préfabriqués au jeu de barres

m d'un raccordement et d'accessoires de cablage auxiliaires sur site.

Le systeme ULP peut étre utilisé pour optimiser |'unité fonctionnelle en ajoutant un
afficheur de tableau FDM121 afin d'afficher toutes les données de mesures et
d'assistance au fonctionnement fournies par les unités de contréle Micrologic .
Grace au systéme ULP, les fonctions de mesure optimisent l'intelligence de I'unité
fonctionnelle.

PB104819

s v . il —

Unité fonctionnelle

Unité fonctionnelle
intelligente (mesures et
affichage local)

MRAREE | f ! —

42 Sc%"lEleelcdtﬁr 04443723AA-03/2012



DB126445

Fonctions optionnelles

Afficheur de tableau FDM121

Main Menu
@

" Metering

<< Control

A Alarms

e=€ Services
ESC w OK

Menu principal

Présentation

Le menu Principal propose 5 sous-menus contenant des informations nécessaires a
la surveillance et a I'utilisation des unités de contrdle intelligentes du systéeme ULP. Le
contenu des sous-menus a été adapté aux disjoncteurs Masterpact et Compact NS.

Les 5 sous-menus accessibles a partir du menu Principal sont décrits dans le
tableau suivant.

Menu Désignation
(e Menu Quick View

Le menu Quick View permet d'accéder rapidement aux
informations essentielles au fonctionnement.

w Menu Mesures

Le menu Mesures affiche les données fournies par 'unité de
contrdle Micrologic :

B mesures de courant, de tension, de puissance, d'énergie
m valeurs de mesure minimales et maximales.

) Menu contréle

Le menu Contréle peut étre utilisé pour contrdler un
disjoncteur équipé d'un mécanisme de fonctionnement
distant communiquant motorisé.

Les contréles disponibles sont :

m |'ouverture du disjoncteur

m |a fermeture du disjoncteur.

A Menu Alarmes.

Le menu Alarmes affiche I'historique des déclenchements
des 10 derniers déclenchements effectués par I'unité de
contréle Micrologic depuis la derniére mise sous tension de
I'afficheur de tableau FDM121.

=CEEM= Menu Services

Le menu Services contient toutes les fonctions de mise en
ceuvre de I'afficheur de tableau FDM121 et les informations
d'assistance au fonctionnement :

B remise a zéro (valeurs moyennées de pointe, compteurs
d'énergie)

m mise en ceuvre (module d'affichage)

m maintenance (compteurs de manceuvre, profil de charge,
etc.)

m version de produit (identification des modules d'unité
fonctionnelle intelligente)

m langue.

Pour plus d'informations sur les menus de I'afficheur de tableau FDM121, reportez-
vous au guide d'exploitation du systeme ULP.

Navigation

La navigation dans le menu Principal est la suivante :

m les touches A et ¥ servent a sélectionner I'un des 5 sous-menus
m la touche OK sert a confirmer la sélection

m |la touche ECHAP est sans effet.

Menu Quick View

Présentation

Le menu Quick View présente des informations essentielles au fonctionnement de
I'équipement raccordé a I'afficheur de tableau FDM121 et il se compose d'un certain
nombre d'écrans.

Le nombre d'écrans disponibles et leur contenu dépendent de I'équipement
raccordé a I'afficheur de tableau FDM121. Par exemple, avec les disjoncteurs
Compact NS, ceci dépend :

m du type d'unité de contréle Micrologic (A, E, P ou H)

m du systéme de mesure (3 ph 4 fils, 3 ph 3 fils 3 TC, 3 ph 4 fils 4 TC).

Le numéro de I'écran et le nombre total d'écrans sont indiqués dans I'angle supérieur
droit de I'affichage.

Navigation

La navigation dans le menu Quick View est |a suivante :

m les touches A et ¥ servent a passer d'un écran a un autre.
m la touche ECHAP sert a revenir au menu principal.

m latouche=" sert & modifier le mode d'affichage.

04443723AA-03/2012

Scléneider 43

Electric



Fonctions optionnelles

Afficheur de tableau FDM121

Exemples d'écrans de menu Quick View
Le tableau ci-dessous présente les écrans 1 a 7 du menu Quick View pour un
disjoncteur Compact NS a 4 pdles équipé d'une unité de contréle Micrologic E :

Ecran

|
Y Qpen

Description

L'écran 1 du menu Quick View affiche :

m le nom de I'unité fonctionnelle (Aircon FDR sur
I'exemple de I'écran ci-contre).

Le nom de l'unité fonctionnelle définie avec RSU peut se
composer de 45 caractéres mais seuls les 14 premiers
caractéres sont visibles sur I'afficheur de tableau

:rESCzsnA 2 217A| | EpM121.
= = m |'état Ouvert/Fermé/Déclenchement ("Ouvert" sur

I'exemple de I'écran ci-contre) du disjoncteur Compact NS
m |'état des témoins lumineux d'état sur I'avant de l'unité
de contrble
m |le parameétre de courant de protection Long Retard Ir
m le courant de la phase la plus chargée (12 =217 Adans
I'exemple de I'écran ci-contre)

______________ |L'écran 2 dumenu Quick View affiche les courants :

w m Courantde phase 111

1 213 A| | m Courantde phase 2 12

12 510 a| | M Courantde phase 3 13
m Courant de neutre IN

13 208 A

IN 2A

ESC ¥ A =

L'écran 2 du.menu Quick View affiche les tensions

—————— —— | composées:

V12 408V | g Tension V12 dela phase 1 alaphase 2

\/23 415V/| | m Tension V23 de la phase 2 a la phase 3

31 s00y| [™@ Tension V31 de la phase 3 a la phase 1

ESC w A =

3 v B L'écran 4 du menu Quick View affiche les tensions

simples :

V1N 235V| | m Tension simple V1IN de phase 1

V2N 232v| | ® Tension simple V2N de phase 2

/3N 207yl |™® Tension simple V3N de phase 3

ESC w A =

od  Pos  IE

Ptot 127 kW
Qtot 13 KVAr
Stot 129 kVA
ESC w A

L'écran 5 du menu Quick View affiche les valeurs de
puissance :

m Puissance active Ptot en kW

m Puissance réactive Qtot en kVAR

m Puissance apparente Stot en kVA

L'écran 6 du menu Quick View affiche les valeurs

@ 87 d'énergie :
Ep 11318 kWh m Energie active Ep en kWh
Eq 257 WArm| |® Energie réactive Eq en kvar
m Energie apparente Es en kVAh
Es 13815 kvAh
ESC w A
. |L'écran 7 du menu Quick View affiche :
m Facteur de puissance PF
PF 0.73
ESC ¥ A

44 i
Sclénelder

Electric

04443723AA-03/2012



Fonctions optionnelles Afficheur de tableau FDM121

Nom de I'unité fonctionnelle intelligente (IMU)

Pour une utilisation efficace de I'équipement électrique, le logiciel RSU peut étre
utilisé pour affecter a I'lMU un nom reflétant la fonction de ce dernier.

La procédure d’affichage du nom de I'IM est la suivante :

Etape| Action Message
1 Sélectionnez le sous-menu Quick View dans le Main menu
menu principal, au moyen des touches A et V.
Appuyez sur la touche OK pour confirmer la "' Metering
sélection du menu Quick View. 4 Control
A Alarms

= Services

ESC ¥ OK &

2 L'écran 1 du menu Quick View affiche lenomde |[ay 17
I''MU : Départ-moteur. 'On—
Le nom de I'IMU affecté au moyen de RSU peut se 1
composer de 45 caractéres au plus mais seuls les
14 premiers caractéres sont visibles sur I'afficheur
de tableau FDM121. Ir 28A H oA

ESC ¥ A
Schneider 45

04443723AA-03/2012 SElectric



Annexe technique Courbes de déclenchement

Protection Long Retard et Instantanée

(Micrologic 2.0 A/E)

R
S
S
S
15
3
@
a

| 10000 T
5000 B Ir=0,4...1x1In

2000
1000 \
500 \

200 s
100 ’ tr=0,5..24s
50 \

20

TN

s

t(s)

N SRS I S

.05

.02
.01
.005

.002
y .001

5.7 1 2 345 7 10 20 30 50 70100 200300

1/1r !

A

Protection Long Retard, Court Retard et

Instantanée (Micrologic 5.0 A/E, 6.0 A/E et 7.0 A)

0
2
S
S
s
53
@
a

\ 10 000
5000

Ir=04..1xIn |

A

2000
1000
500

P~

200
100 %
50

tr=0,5...24s

/7

20

10 \

s

I/

¥(s)

-
a
—
o
x

=

i/

o
2
I
)
I
/

[ S ]

\ 0,4

o
A
S

0.2

NF

0 0
=

o
|

X

IV 4.7/ 4 Sy
ol
|

.05

=
e

.02
.01
.005

.002
\/ .001

5.7 1 2 345 7 10 20 3 5 7 10 20 30
-— xIr —— —xIn——p

46 Sdénsleelcd‘ﬁr 04443723AA-03/2012



Annexe technique

Courbes de déclenchement

Protection Terre (Micrologic 6.0 A/E)

\ 10 000
5000

DB400276
-

2000
1000
500

200
100
50

20
10

t(s)

O S S SR

.05

.02
.01
.005

.002

A..JxIn(1)
1200 A max.

.05.07 .1

2 345 .71

I/In

2

3

5 7 10 200300

-

'

04443723AA-03/2012

Schneider 47
8 Electric



Annexe technique

Changement du calibreur
Long Retard

Important

Toute intervention sur le calibreur Long Retard
nécessite la vérification et le réglage de 'ensemble de
vos parameétres de protection.

Important

En cas d'absence de calibreur Long Retard, votre unité
de contrble peut fonctionner dans le mode dégradé
suivant:

m le seuil Ir de protection Long Retard esta 0,4

m la temporisation tr de protection Long Retard
correspond a la valeur de la position du commutateur
m la protection a courant Différentiel est inopérante.

DB126381

DB126383

Sélectionnez votre calibreur Long Retard

Un certain nombre de plages de réglage du seuil Long Retard sont disponibles sur
les unités de contréle Micrologic A/E en changeant le calibreur Long Retard.

Les calibreurs Long Retard disponibles sont répertoriés ci-dessous.

Référence de

Plage de réglage du seuil Ir

produit
33542 Standard 04a1xlr
33543 Réglage bas 0,4a0,8xlIr
33544 Réglage haut 0,8a1xlr
33545 Sans protection Long Retard

Ir =In pour le réglage Isd

Changez votre calibreur Long Retard

Effectuez les opérations

1. Ouvrez le disjoncteur.

suivantes :

2. Ouvrez le capot de protection de

I'unité de contréle.

\ Z

4. Déclipsez le calibreur.

DB126382

DB126384

3. Dévissez complétement
la vis de fixation du calibreur.

5. Clipsez le calibreur sélectionné.

6. Revissez la vis de fixation de votre
calibreur.

7. Effectuez un nouveau réglage de
votre unité de controle..

48 i
Sclénelder

Electric

04443723AA-03/2012



DB126385

Annexe technique

Sélectivité logique (ZSI)

Important

Les appareils équipés de la protection ZSI doivent,
dans le cas ou la protection ZSI n’est pas utilisée, étre
équipés d’'un cavalier court-circuitant les bornes Z3,
Z4,75.

Si ce cavalier n’est pas installé, les temporisations de
protection Court Retard et Terre sont par défaut sur le
cran O, quelle que soit la position du commutateur de
réglage.

Les bornes Z1 a Z5 correspondent aux indications
identiques sur les borniers du disjoncteur.

DB119703

Principe de fonctionnement

m Défaut au point A.

L'appareil aval 2 élimine le défaut et envoie une information a I'appareil amont 1 qui
respecte la temporisation Court Retard tsd ou la temporisation de protection Terre tg
surlaquelle il est réglé.

m Défaut au point B.

L'appareil amont 1 détecte le défaut. Sans information de la part d'un appareil en
aval, la temporisation sur laquelle il est réglé n'est pas prise en compte et devient
celle du cran zéro. S'il est relié a un appareil en amont, il renvoie a celui-ci une
information qui est alors retardée selon sa temporisation tsd ou tg.

Remarque : Ne pas régler la temporisation de déclenchement tsd ou tg du disjoncteur 1 sur le
cran 0O car la sélectivité serait alors perdue.

Connexion entre unités de controle

La sélectivité logique (Zone Selective Interlocking) permet la liaison entre des
disjoncteurs amont et aval par un signal électrique logique (0 ou 5 Volts).

m Micrologic 5.0A,6.0A,7.0A

m Micrologic5.0 E,6.0E

m Micrologic5.0P,6.0P, 7.0 P

m Micrologic5.0H,6.0H, 7.0 H.

Une interface permet également la liaison avec les précédentes générations de
déclencheurs.

Cablage

m Impédance maximale : 2.7 Q /300 m.

m Capacité des connecteurs : 0,4 a 2,5 mm?2.

m Type : mono ou multibrins.

m Longueur maximale : 3 000 m.

m Limites d'interconnexion entre appareils :

O le commun ZSI - OUT (Z1) et la sortie ZSI - OUT (Z2) peuvent étre connectés sur
10 appareils en amont maximum

O 100 appareils en aval maximum peuvent étre connectés sur le commun ZSI - IN
(Z3) et sur les entrées ZSI - IN CR (Z4) ou GF (Z5).

disjoncteur amont (4 Z1
Z20 tsd =0,3ms

- 73 tsd =0,2 ms

71 disjoncteur aval 71
4N Z2 D Z2
Z3 Z3
Z4 Z4
Z5 Z5

Test

La mallette d'essai permet de tester le cablage et la sélectivité logique entre
plusieurs disjoncteurs.

04443723AA-03/2012

Electric

Scléneider 49



PB101026-32A

Annexe technique Affichage numérique Micrologic

Pour la connexion d'une alimentation externe, référez- m L'écran opére au moyen de son propre courant.
vous aux schémas électriques présents dans le L'écran numérique est éteint lorsque le courant est inférieur a 0,2 x In (In : courant
catalogue du disjoncteur. nominal).
Une alimentation externe 24 V CC optionnelle permet I'affichage des courants méme
lorsque le courant baisse en dessous de 0,2 x In.

m Le rétroéclairage devient inopérant dans les cas suivants :
O courant inférieur a 1 x In pour 1 phase

O courant inférieur a 0,4 x In pour 2 phases

O courant inférieur a 0,2 x In pour 3 phases.

m Le maximeétre ne fonctionne pas pour des courants strictement inférieurs a 0,2 x In.

m Le fonctionnement du rétroéclairage et du maximeétre peut étre maintenu, quel
que soit le courant, en ajoutant une alimentation externe de 24 VV CC. Les
protections Long Retard, Court Retard, Instantanée et Terre n'utiliseraient pas une
alimentation externe éventuellement installée.

Caractéristiques d'alimentation externe

m Tension d'entrée :

o 110/130, 200/240, 380/415V CA (+10 % -15 %)

0O 24/30, 48/60, 100/125 V CC (+20 % -20 %).

m Tension de sortie : 24V CC £5 %, 1A.

m Ondulation <1 %.

m Tenue diélectrique : 3,5 kV eff sur entrée/sortie, pendant 1 minute.
m Cateégorie de surtension : conforme CEIl 60947-1 cat. 4.

I

Alimentation externe.

50 Sdégtleelﬂﬁf 04443723AA-03/2012



Annexe technique

Mémoire thermique

Mémoire thermique

La mémoire thermique permet de tenir compte de I'échauffement et du
refroidissement induits dans les conducteurs par des variations du courant.

Ces variations peuvent étre générées par :

m des démarrages fréquents de moteur

m des charges fluctuant autour des seuils de protection Long Retard
m des fermetures de disjoncteur répétées sur défaut.

Lors d’'une surcharge fugitive, les unités de contréle dotées d'une mémoire
thermique intégrent I'échauffement provoqué par toutes les surcharges, méme si
elles sont de trés courtes durées. La mémorisation de cette valeur entraine une
réduction du temps de déclenchement.

Unités de controle Micrologic et la mémoire

thermique

Toutes les unités de contrdle Micrologic sont dotées en standard de la mémoire
thermique.

m Pour toutes les protections, avant déclenchement, les constantes de temps
d’échauffement et de refroidissement sont identiques et dépendent de la
temporisation de déclenchement tr :

O si latemporisation de déclenchement est faible, la constante de temps est faible
O silatemporisation de déclenchement est élevée, la constante de temps est
élevée.

m En protection Long Retard, aprés déclenchement, la courbe de refroidissement
est simulée par I'unité de controle. Toute refermeture de I'appareil avant expiration

de la constante de temps (de I'ordre de 15 min), a pour effet de diminuer le temps de

déclenchement donné dans les courbes.

Protection Court Retard et défauts intermittents

Pour la protection Court Retard, les courants intermittents ne provoquant pas de
déclenchement sont enregistrés dans la mémoire Micrologic.

Cette mémorisation est équivalente a la mémoire thermique du Long Retard et
entraine une réduction de la protection Court Retard.

Aprés un déclenchement, la temporisation Court Retard tsd est réduite a celle du
cran mini pendant 20 secondes.

Protection Terre et défauts intermittents
La protection Terre opére une fonction contre les défauts intermittents identique a |
protection Court Retard.

a

04443723AA-03/2012

Schneider

Electric

51



Annexe technique

Calcul des valeurs moyennées
(Micrologic E)

Intervalle n

Intervalle n + 1

A

\/

durée de l'intervalle

Y

i Intervalle n

<

Intervalle n + 1

Décalage de temps entre les intervallesnetn + 1

A

A

Durée de l'intervalle

\

LY.

L'unité de déclenchement Micrologic E calcule et affiche :

m les valeurs moyennées des courants de phase et des courants de neutre,
m la valeur moyennée de la puissance active totale.

Les valeurs de courant et de puissance moyennés maximum (pointe) sont
enregistrées en mémoire.

Toutes les valeurs moyennées sont mises a jour une fois par minute.

Définition

La valeur moyennée d'une quantité correspond a la moyenne sur une période
donnée.

Dans les systémes électriques, elle sert particulierement pour le courant et la
puissance.

Veillez a ne pas confondre la valeur moyennée avec la valeur instantanée ou la
valeur moyenne qui se rapporte souvent a la moyenne des valeurs instantanées des
3 phases.

Durée de calcul

La durée (ou fenétre) durant laquelle la moyenne est calculée peut étre de 3 types :
m fenétre fixe

m fenétre glissante.

Fenétre fixe

Ala fin d'une fenétre de mesure fixe :

m la valeur moyennée sur la fenétre est calculée et mise a jour

m la nouvelle valeur moyennée est initialisée sur une nouvelle fenétre, en
commengcant par la fin de la derniére fenétre.

Fenétre glissante

Alafin d'une fenétre glissante :

m la valeur moyennée sur la fenétre est calculée et mise a jour

m la nouvelle valeur moyennée est initialisée sur une nouvelle fenétre, en
commencant a partir d'une heure donnée au début de la derniére fenétre
(toujours inférieure a la durée de la fenétre).

La méthode de fenétre glissante est utilisée par les unités de contréle Micrologic E.
m La durée de la fenétre glissante peut étre définie séparément pour le courant et la
puissance moyennés, de 5 a 60 minutes, par incréments de 1 minute (voir
Parameétres de mesure en page 32). Le réglage par défaut est de 15 minutes.

m Le décalage de temps entre intervalles est de 1 minute.

Méthode de calcul

Valeur quadratique moyennée (image thermique)

Le modéle de calcul de la valeur quadratique moyennée représente I'échauffement
du conducteur (image thermique).

L'échauffement créé par le courant I(t) pendant l'intervalle T est identique a celui
créé par un courant constant Ith pendant le méme intervalle. Ce courant Ith
représente |'effet thermique du courant I(t) pendant l'intervalle T.

Le calcul de la valeur moyennée selon le modeéle thermique doit toujours s'effectuer
sur une fenétre glissante.

Remarque : La valeur thermique moyennée est similaire a une valeur eff.

Les unités de contréle Micrologic E utilisent le modéle quadratique pour calculer le
courant moyenné et la puissance moyennée.

Valeurs maximum moyennées

L'unité de déclenchement Micrologic E calcule :

| les valeurs maximum moyennées des courants de phase et des courants de
neutre depuis la derniére réinitialisation

m les valeurs maximum moyennées de la puissance active totale depuis la derniére
réinitialisation.

L'accés aux valeurs maximum moyennées et/ou la réinitialisation s'effectue des
fagons suivantes :

m courant moyenné de pointe : via I'unité de contréle Micrologic (voir page 25) ou
I'option de communication (voir page 40)

B puissance moyennée de pointe : via |'option de communication (voir page 39).

52

Schneider

04443723AA-03/2012



Annexe technique

Logiciel RSU

DB400221

DB400222

Présentation

Le logiciel RSU (Remote Setting Utility) peut étre utilisé sur un PC en vue d'exécuter
toutes les fonctions normalement disponibles via I'HM au moyen du clavier de I'unité
de contrdle Micrologic.

Les diverses fonctions sont disponibles via trois onglets :
m Prot. de base peut étre utilisé pour préparer, controler et enregistrer tous les
parameétres de protection de base de I'unité de contrdle Micrologic sélectionnée.

Misckogic BOE  +|
3 Senice 00 Bsc gt ]| 5 wic |
time

kong
Ir; & Ha ¥t dan(
o -y 5
— j Long time r3ing phuy
L 1 EC- sarded
s g

shoet time ralantaneous
Isdy 4 4 tsd T
s = - S
*'j 2 = 3 ﬁﬁ
W, Ay LR
I I I
eltng delay
, E
o,
[} L 2
A Ay
grourd i
| oo ~| Raingié) e

m Service peut servir a afficher et définir les paramétres de mesure et de
communication.

note Setting Utility - v7.0.0

W service | 1M Baicprot. | B M2c |
J( pm al vi
Vndagtay ) 1520 =
\ i e -]
Remcte corbiol
Heteing sehp = Bl DL
‘Syutem type. P =
o
e -
‘Window Wirdow
dwg ] | e <
e N
l@ =| Rsing ) | 7

Il est également possible d'accéder a deux parameétres supplémentaires qui ne sont
pas disponibles via I'lHM de I'unité de contrble :

O le parametre "Affichage Vn (V)" permet de régler la tension nominale du systeme
d'alimentation, en fixant la valeur de référence pour les signalisations de tension en
pourcentage affichées sur I'afficheur de tableau FDM121.

O le paramétre "Commande a distance" vous permet de sélectionner le controle
Auto (a distance) ou Manu(local) des opérations d'ouverture et de fermeture de
disjoncteur (pour les disjoncteurs équipés d'un mécanisme de fonctionnement
distant communiquant motorisé) :

- le mode Auto (a distance) opére via I'option de communication et un PC exploitant
un logiciel adéquat (par ex. RCU - Remote Control Utility).

- le mode Manu (local) opére via le menu de contréle de I'afficheur de tableau
FDM121 (voir page 43).

Important : dans les deux modes, les commandes de fonctionnement manuel du
disjoncteur restent opérationnelles et sont prioritaires sur les commandes de
contréle a distance ou FDM121.

04443723AA-03/2012

Scléneider 53

Electric



Annexe technique

Logiciel RSU

DB400223

m M2c peut étre utilisé pour régler les contacts M2C optionnels pour les sorties
programmables des unités de contréle Micrologic E.

Vous pouvez régler a la fois 'alarme et la pré-alarme a affecter a la sortie et au mode
de fonctionnement (contact sans accrochage = mode normal). Pour un complément
d'informations, voir "Contacts M2C optionnels pour les sorties programmables
Micrologic E" en page 38.

‘% Micrologic Remote Setting Utility - ¥7.0.0

e Yew Bemote functions  Zetup Lipdate |ielp
C\Mictologie\ IRy \RSUND sta\Newssu

Miciologic E0E  »

P2 sevce | (M Basiopor. B M22 |
s

52

Aamtpe |k vI Al type It -

Mode [Non latching contact + Mode [Non latching contact

Modes de fonctionnement RSU

Le logiciel RSU peut étre utilisé dans deux modes de fonctionnement :

m Le mode autonome ne nécessite pas la connexion du PC a l'unité de controle
Micrologic. Ce mode permet a I'utilisateur de préparer les parametres, de vérifier
qu'ils sont compatibles avec l'unité de contréle et avec les normes applicables, puis
de les enregistrer en vue d'un chargement et d'une utilisation ultérieurs dans l'unité
de contrdle Micrologic.

m Le mode autonome nécessite la connexion du PC a I'unité de contréle Micrologic
via I'option de communication. Ce mode permet a I'utilisateur :

o d'effectuer a distance toutes les fonctions normalement disponibles via I'lHM au
moyen du clavier de I'unité de contréle Micrologic

O de charger et décharger tous les parameétres vers ou depuis I'unité de controle
Micrologic.

54

Schneider

04443723AA-03/2012



Annexe technique

Plages et précision des mesures

La précision des courants est fonction a la fois de la
valeur affichée (ou transmise) et du calibre du
disjoncteur (In) selon la formule :

m entre 0,1 x In, les mesures ne sont pas significatives
mentre 0,1 xInet0,2 x In, la précision change de
maniére linéairede 4 % a1,5%

mentre 0,2 x Inet 1,2 x In, précision = 1,5 %.

La résolution du courant estde 1 A.

La résolution de la tension estde 1 V.

La résolution de la puissance est de 1 kW, kVar, kVA.
La résolution de I'énergie est de 1 kWh, kVarh.

Précision Plage de mesures
a25°C pour une précision

spécifiée

11,12,13 +1,5% 0,2xIn...1,2xIn ...
IN +1,5% 0,2xIn...1,2xIn ...
1L terre +10 % 0,2xIn...In

| L fuite & la terre +1,5% 0a30A

11 max, 12 max, 13 max +1,5% 0,2xIn...1,2xIn ...
IN max +1,5% 0,2xIn...1,2xIn ...
M,12,13 +1,5% 0,2xIn..12xIn...
N +1,5% 0,2xIn...12xIn...
T max, 12 max, 13 max £1,5% 0,2xIn...1,2xIn ...
TN max +1,5% 0,2xIn...1,2xIn ...
V12 10,5 % 100...690 V

V23 +0,5 % 100 ...690 V

V31 +0,5 % 100 ...690 V

VIN 10,5 % 100 ...690 V

V2N 10,5 % 100 ...690 V

V3N 10,5 % 100 ...690 V

Vmoy +0,5 % 0...100 %

U déséq. +0,5 % 0...100 %

P 2% 30...2 000 kW

Q 2% 30...2 000 kVar

S 2% 30...2000 kVA

P max +2 % 30...2 000 kW

Q max 2 % 30...2 000 kVar

S max 2% 30...2 000 kVA

P 2% 30...2 000 kW

S 2% 30...2 000 kVA

2% 30...2 000 kW

o
3
o
x

PF 2% 0..+1

Ep 2% -10"° GWh ... +10"° GWh ...
Eq 2% -10" GVArh ... +10" GVArh ...
Es +2 % -10"" GVAh ... +10" GVAh

(1) Important : pour les disjoncteurs tripolaires utilisés sur les systemes a 4 fils, (3ph + N), la
borne VN de I'unité de contréle Micrologic doit toujours étre raccordée au neutre. A défaut, les
mesures de tension simple peuvent étre erronées.

04443723AA-03/2012

a

Scléneider 5

Electric



Index

A

Accrochage 38
Adresse 38,39, 52
Adresse Modbus 30,32, 34
Alarme 40, 43

C

Calcul de courant moyenné 32,40,52
Calcul de puissance moyennée 32,40,52
Commande a distance 52
Communication Modbus 39
Connexion Modbus 32,52
Contact 38
Courant instantané 16, 23, 24, 25, 53
Courant instantané max. 23,27
Courant moyenné 16, 40, 52, 53
Courbes de déclenchement 46

D

Date et heure 28,40
Défaut 14, 36

E

Energie active, réactive, apparente 15, 16, 44
H

Historique des déclenchements 17,23, 25, 28
|

| L terre 53

| L fuite & la terre 53

12t 11
Identification de I'unité de contréle 2

liaison infrarouge 3

L

Langue 30

Leds 3,43

M:

M2C 38
Mallette d'essai 4
Maximetre de puissance 15, 16, 53
Maximeétres de puissance moyennée 15,53
Mémoire thermique 10, 51
Menu Mesures 43

N

Neutre plein protégé 12

Neutre moitié protégé 12

o

Option de communication COM 39,40

56 SC%"IEIeelgﬁr 04443723AA-03/2012



Index

P
Parité

Pile de I'unité de controle

Prise test

Protection Court Retard
Protection Long Retard
Protection Terre

Protection a courant Différentiel

30, 32, 52

36

3

11,28, 40, 51

10, 28, 40

13,17, 28, 40, 47, 51
13,40

04443723AA-03/2012

Protection du neutre 12

Protection Instantanée 11, 28, 40

Puissance active, réactive, apparente 16, 44

Puissance instantanée 15, 54

Puissance moyennée 16, 40, 52, 53

R

Réglage de courant Ir 17

Réinitialisation de I'énergie active totale 27

Réinitialisation des maximums de courant instantané 27

Réinitialisation des signalisations de défaut 36

S

Sélectivité logique (ZSI) 49

Seuil g 17

Seuil Isd 11,29

Signe puissance 52

Systeme ULP 41

T

Temporisation de déclenchement At 13

Temporisation de déclenchement tg 3,13,29

Temporisation de déclenchement tr 3,13,29

Temporisation de déclenchement tsd 3,11,29

Tension simple et composée 15, 25, 40, 53

Tension V moy 16

Type de systéme 52

U

U déséq. 53

\'

V déséq 16

Vitesse de transmission 30, 32, 39, 52
Schneider 57

Electric



Notes

58 Schneider 04443723AA - 03/2012



Notes

04443723AA-03/2012 Scléneider 59

Electric



Notes

60 Schneider 04443723AA - 03/2012






Schneider Electric Industries SAS
35, rue Joseph Monier

CS 30323

F - 92506 Rueil Malmaison Cedex

RCS Nanterre 954 503 439

Capital social 896 313 776 €
www.schneider-electric.com

04443723AA-08

Les normes, les spécifications et la conception étant sujettes & modification, veuillez demander

confirmation des informations fournies dans ce document.
& <9 Ce document a été imprimé sur du papier écologique.
Conception : Schneider Electric

Photos : Schneider Electric
Impression :

03/2012

© 2012 - Schneider Electric — Tous droits réservés



	Découvrez votre unité de contrôle
	Identification
	Description

	Paramètres de réglage des protections
	Procédure de réglage Utilisation de la mallette d'essai
	Réglage de l'unité de contrôle Micrologic 2.0 A/E
	Réglage de l'unité de contrôle Micrologic 5.0 A/E
	Réglage de l'unité de contrôle Micrologic 6.0 A/E
	Réglage de l'unité de contrôle Micrologic 7.0 A
	Sélection du type de protection du neutre

	Panorama des fonctions
	Protection en courant
	Signalisation de surcharge et de défaut
	Mesures
	Historique des déclenchements et pré-alarmes

	Utilisation de l'IHM
	Modes d'affichage de l'IHM
	Mode Quick View (Micrologic E)
	Mode Navigation dans l'arborescence

	Maintenance
	Réinitialisation des signalisations de défauts Contrôle et changement de la pile
	Test des protections Terre et Différentielle

	Fonctions optionnelles
	Contacts M2C optionnels 
	Option de communication
	Afficheur de tableau FDM121

	Annexe technique
	Courbes de déclenchement 
	Changement du calibreur Long Retard
	Sélectivité logique (ZSI)
	Affichage numérique Micrologic
	Mémoire thermique
	Calcul des valeurs moyennées (Micrologic E)
	Logiciel RSU
	Plages et précision des mesures

	Index

